
BUREAU D’ETUDES DE LA PRESSE ETRANGERE 
 

 

 
 
 

Magda SEITZ 
 

 
 

« CARTONS VERTS » 
 

POLOGNE 1916 - 1921 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Les Cahiers de la BDIC, n°5 
(Série III des publications de la BDIC) 

 
Nanterre, décembre 1993 

 



 
 
 
Table des matières 
 
PRESENTATION DES DOSSIERS.................................................................................................................... 3 

CATALOGUE....................................................................................................................................................... 5 

INDEX GENERAL............................................................................................................................................. 23 

INDEX THEMATIQUE..................................................................................................................................... 39 

ACTIVITES DES AGENCES ET BUREAUX................................................................................................. 57 

CARTES, ASPECTS GEOPOLITIQUES........................................................................................................ 59 

BIBLIOGRAPHIE.............................................................................................................................................. 59 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ISBN : 2-901658-35-0 

 2



 
 

"CARTONS  VERTS" - POLOGNE (1916 - 1921) 
 

 
   Ce fonds ne représente matériellement qu'une infime partie du fonds d'archives 

du BEPE, mais la diversité des documents sélectionnés, la variété des sources, en font 
une série d'un grand intérêt documentaire et historique. 

 

 
Le fonds "Pologne" contient des coupures de presse d'information générale des pays 
belligérants et neutres, mais aussi des notes diplomatiques, des dépêches des agences de 
presse, des dossiers de synthèse et d'analyse du BEPE et des bureaux de presse de Berne et de 
Lausanne, des brochures (n°4 et 10). 
Il se compose de 12 cartons. Le carton n°5 est manquant,(le fonds russe contient un carton 

"Pologne" inséré au n°32).  
 

Le choix des journaux dépouillés semble correspondre à l'organisation interne du BEPE lui 
même (sections allemande, anglaise, espagnole, italienne, hollandaise, russe, 
suédoise) et à son rôle de propagande et d'information. 

 

Deux grandes périodes se dégagent (correspondantes à des critères de sélection  différents). 
La première (jusqu'au 1917) est constituée surtout des coupures de presse allemande, 
autrichienne et russe et la seconde (après 1917) consacre davantage de place à la 
presse anglaise et américaine, la presse russe y étant pratiquement inexistante. 

 

Dans les deux parties, la presse polonaise est représentée par l'intermédiaire de la presse 
étrangère (articles cités ou traduits ) ou alors par le biais de l'agence polonaise  
centrale "Wolf" de Lausanne (dépêches des correspondants etc.). 

 

L'ensemble de cette documentation est classé d'abord chronologiquement pour l'organisation 
des cartons et ensuite thématiquement à l'intérieur de chaque carton (carton n°7 porte la 
mention "à classer"). 
Il est préférable, néanmoins, de se reporter à l'ensemble des documents pour chaque tranche 

chronologique, car ce classement est parfois aléatoire. 
 

 
Le fonds "Pologne" couvre la période 1916-1921 et est consacré en matière de politique 

étrangère à l'évolution de la question polonaise, aux luttes des Polonais pour 
l'indépendance et à leurs aspirations à la création d'un Etat-nation, à l'activité politique 
de l'émigration polonaise, à la question de l'autonomie polonaise dans les traités de 
paix, aux questions territoriales de la Pologne, à la guerre polono-ukrainienne et enfin 
à la création d'un Etat polonais unifié et indépendant . 

 

En matière de politique intérieure, ce fonds traite la question de germanisation, la situation 
générale dans les régions occupées, la vie parlementaire, l'activité des partis 
politiques, la création d'un Gouvernement polonais et des instances parlementaires, les 
problèmes des minorités, la question juive. 

 

En ce qui concerne les affaires sociales et économiques, l'évolution du niveau de vie, 
problèmes de santé, d'enseignement, de culte, de fonctionnement des administrations, 
l'organisation des finances et la reconstruction économique du pays tiennent 
également une place importante. 

 3



 

En matière de vie intellectuelle et culturelle, la lutte des Polonais pour le maintien de leurs 
langue et culture est mise en évidence. 

 

Dans le domaine militaire, la création et le rôle des légions polonaises sont largement 
relatées. 

 

 
Le fonds "Pologne", pour ce qui est de l'information historique événementielle ne contient 
pas, à notre connaissance, de documentation inédite. 
Par contre, de part son agencement, sa sélection, il représente un intérêt certain pour une 

étude en matière de relations diplomatiques ou une étude socio-politique de la presse 
et évidemment sur le BEPE, lui-même. 

 

En effet, on pourrait avancer une hypothèse que la sélection et l'analyse des documents sont 
davantage subordonnées au besoin de la propagande diplomatique qu'à la fonction 
d'information générale. 

 

 
 

 
 

 
Magda SEITZ, octobre 1993 

 4



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

 
I.- POLOGNE.1916.(1) (1). 
 
1.01.- Données générales et comparatives (2).- Du 6 mars 1916 au 28 décembre 1916.- 45 

pièces. 
 

1.02.- Partis et personnages politiques (3).- Du 2 mai 1916 au 25 décembre 1916.- 18 pièces. 
 

1.03.- Vie des Polonais en Russie (4).- Du 2 juin 1916 au 28 septembre 1916.- 3 pièces. 
 

1.04.- Polonais a l'étranger (5).- Du 18 février 1916 au 3 décembre 1916.- 5 pièces. 
 

1.05.- Philanthropie polonaise (6).- Du 13 mars 1916 au 3 septembre 1916.- 6 pièces. 
 

1.06.- Pologne. Histoire et littérature (7).- Du 1 mars 1916 au 3 décembre 1916.- 16 pièces. 
 

1.07.- L'Autonomie avant le 5 novembre 1916.Points de vue polonais.- Du 23 février 1916 au 
31 octobre 1916.- 42 pièces. 

 

1.08.- L'Autonomie avant 5 novembre 1916. Points de vue russes (8).- Du 10 février 1916 au 
10 septembre 1916.- 46 pièces. 

 

1.09.- L'Autonomie avant le 5 novembre 1916. Points de vue allemands (9).- Du 18 février 
1916 au 13 décembre 1916.- 30 pièces. 

 

1.10.- L'Autonomie avant le 5 novembre. Points de vue français, anglais (10).- Du 13 mars 
1916 au 6 septembre 1916.- 7 pièces. 

 

1.11.- Autonomie polonaise. avant le 5 novembre 1916. Déclarations officielles russes (11).- 
Du 2 janvier 1916 au 3 juin 1916.- 39 pièces. 

 
1.- Les "Cartons verts" consacrés à la Pologne font partie du fonds du Bureau d'études de la presse étrangère du 
Ministère des Affaires Etrangères (1915-1925). 
Le premier carton traite essentiellement les problèmes de l'autonomie polonaise avant la déclaration du 5 
novembre 1916. 
L'ensemble de ces documents est classé d'abord chronologiquement  et ensuite thématiquement. Physiquement 
ce classement thématique est réalisé à l'aide des chemises en papier, ces dernières étant à leur tour classées 
chronologiquement.  
2.- Contient des documents en russe, français, allemand, hollandais (1).  
Contient une note du cabinet du Vice-Consul de France à Amsterdam sur la position de la presse hollandaise 
concernant la question polonaise. 
3.- Documents en russe, français, allemand, polonais (1). 
Note de synthèse sur l'état des partis politiques en Pologne, datée du mois d'octobre 1916. 
Note manuscrite sur l'Autriche et la question polonaise, signée par H.Bachellier. 
Courte biographie de M.Bobrzynski, ministre pour la Galicie dans le Cabinet de Körber. 
4.- Contient des articles de presse en russe. 
5.- Contient des documents en russe et allemand(1) 
6.- Coupures de presse en russe. 
7.- Contient des coupures de presse en russe, allemand et italien (1). 
8.- Coupures de presse en russe, allemand, français, italien (2), 
anglais (1), hollandais (4). 
9.- Coupures de presse en russe, allemand, italien (1), hollandais (1). 
10.- Coupures de presse en allemand, russe (1), hollandais (1) et suédois (1). 
11.- Documents en français, russe, italiens, anglais, polonais. Parmi ces documents : 
Dossier de synthèse élaboré à partir de la revue de la presse polonaise pour la période du 1 janvier au 31 
décembre 1915, 

 5



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                                                                                                                                                    

I.- POLOGNE. 1916.(1) - suite 
 

1.12.- Loyalisme polono-russe (12).- Du 23 juin 1915 au 15 septembre 1916.- 6 pièces. 
 

1.13.- Loyalisme polono-allemand.- Du 23 juillet 1916 au 25 août 1916.- 3 pièces. 
 

1.14.- Colonies allemandes en Pologne (13).- Du 24 août 1916 au 24 août 1916.- 1 pièces. 
 

1.15.- Administration austro-allemande avant le 5 novembre 1916 (14).- Du 5 décembre 1915 
au 27 décembre 1916.- 71 pièces. 

 

1.16.- Occupation allemande. Mesures de germanisation (15).- Du 22 mai 1916 au 17 
décembre 1916.- 13 pièces. 

 

1.17.- Situation économique, ravitaillement américain et catholique (16).- Du 4 janvier 1916 
au 10 novembre 1916.- 28 pièces. 

 

 
 Note d'analyse sur la "déclaration de l'Indépendance polonaise" parue dans le "Chicago Herald" le 2/01/1915, 
Courte analyse manuscrite du livre "Neue Polen" du Professeur Kranz concernant les projets allemands pour 
l'avenir de la Pologne. 
Disparues: 
9 Etudes économiques écrites en polonais et annoncées par une note manuscrite placée dans la chemise intitulée 
"Dossier R. Dreyfus.  
Note d'analyse sur la "déclaration de l'Indépendance polonaise" parue dans le "Chicago Herald" le 2/01/1915, 
12.- Coupures de presse en russe et français (1). 
13.- Contient 1 article en allemand. 
14.- Contient des documents essentiellement en russe, mais aussi en français, allemand et hollandais (1). 
Parmi ces documents, des traductions des comptes rendu des correspondants de la presse polonaise et russe du 
Bureau de Presse Etrangère de l'Etat Major de l'Armée. 
15.- Contient des documents en allemand essentiellement, mais aussi en français (1), russe (1) et hollandais (1). 
16.- Documents en allemand, russe, français, hollandais (1) et italien (1). 
Contient notamment quelques traductions des comptes-rendus des correspondants de la de presse russe et 
polonaise du Bureau de Presse Etrangère de l'Etat Major de l'Armée (5ème Bureau). 

 6



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

II.- Pologne 1916. Nationalités (17). 
 

 
2.01.- Congress Polen (Chelm,etc...) (18).- Du 20 juillet 1916 au 6 novembre 1916.- 3 pièces. 
 

2.02.- Légions polonaises et mobilisation militaire (19).- Du 22 mai 1916 au 29 décembre 
1916.- 28 pièces. 

 

2.03.- Occupation allemande. Mesures administratives pour le développement économique 
(20).- Du 29 mai 1916 au 29 novembre 1916.- 22 pièces. 

 

2.04.- Difficultés entre l'Allemagne et l'Autriche au sujet de la Pologne (21).- Du 13 juillet 
1916 au 12 novembre 1916.- 4 pièces. 

 

2.05.- Autonomie. Déclarations officielles austro-allemandes (5 novembre) (22).- Du 5 
novembre 1916 au 8 novembre 1916.- 7 pièces. 

 

2.06.- Commentaires su la déclaration austro-allemande (6 novembre [1916] (23).- Du 25 
novembre 1916 au 13 décembre 1916.- 59 pièces. 

 

2.07.- Commentaires sur la déclaration austro-allemande (6 novembre)... (24). - Du 26 octobre 
1916 au 2 décembre 1916.- 45 pièces. 

 

2.08.- Commentaires sur la déclaration austro-allemande (6 novembre 1916 (25).- Du 4 
octobre 1916 au 11 décembre 1916.- 41 pièces. 

 

 
17.- Coupures de presse et notes relatives aux problèmes liés à l'occupation du sol polonais par les puissances 
centrales et à la gestion étrangère de ces territoires, aux diverses formes de manifestations patriotiques, à la lutte 
des Polonais à l'étranger pour l'autonomie polonaise, au sort des Légions Polonaises. 
L'ancienne Pologne russe et occupée par les Allemands est objet d'une étude élargie.  
18.- Contient des documents en allemand. 
19.- Contient des documents en anglais (1), allemand, français, russe. 
20.- Le titre complet est: 
Occupation allemande. Mesures administratives "pour le développement économique". 
Document en allemand, français et russe.  
21.- Document en allemand, français et russe. 
22.- Documents en allemand, français et italien (1). 
23.- Le titre complet est: 
"Commentaires sur la déclaration austro-allemande (6 novembre): 
a) alliés et neutres" 
Documents en allemand, anglais, français, hollandais, italien et russe. 
Contient une chemise séparée intitulée "Opinions russes". 
Notes du Bureau de presse de Berne sur la question polonaise. Une de ses notes porte la mention "réservé". 
24.- Le titre complet est: 
"Commentaires sur la déclaration austro-allemande  
(6 novembre): 
b) polonais" 
Documents en allemand, français, hollandais, italien et russe. 
Notes des Bureaux de presse de Berne, Rome et [Zurich]. 
25.- Le titre complet est: 
"Commentaires sur la déclaration austro-allemande (6 novembre 1916): 
c) centraux 
Documents en allemand, français, hollandais, italien et russe.  
Notes du bureau de presse de Berne, certaines parmi elles portent la mention "réservé". 

 7



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

II.- Pologne 1916. Nationalités - suite 
 

2.09.- Manifestations et cérémonies. Pologne après le 6 novembre (26).- Du 6 novembre 1916 
au 29 décembre 1916.- 18 pièces. 

 

2.10.- Effet en Posnanie (27).- Du 13 juin 1916 au 27 décembre 1916.- 15 pièces. 
 

2.11.- Effet en Galicie (voir aussi les dossiers "Autriche") (28).- Du 21 février 1916 au 6 
décembre 1916.- 30 pièces. 

 

2.12.- Effet en Boukovine (29).- Du 9 novembre 1916 au 20 novembre 1916.- 4 pièces. 
 

2.13.- Protestation russe et alliée du 17 novembre 1916 (30).- Du 26 novembre 1916 au 3 
décembre 1916.- 20 pièces. 

 

2.14.- Le débat polonais aux chambres allemandes. 20-21 novembre 1916 (31).- Du 8 
novembre 1916 au 21 novembre 1916.- 19 pièces. 

 

2.15.- Vie politique en Pologne occupée (32).- Du 23 mai 1916 au 9 novembre 1916.- 11 
pièces. 

 

2.16.- Le nouveau Conseil d'Etat de Pologne. 7 Décembre 1916 (33).- Du 7 novembre 1916 au 
8 décembre 1916.- 9 pièces. 

 

2.17.- Embauchage forcé (34).- Du 19 avril 1916 au 2 novembre 1916.- 2 pièces. 
 

2.18.- Juifs polonais voir carton : Question juive (35). 
 

2.19.- Russie : Pologne (36).- Du 25 février 1916 au 29 septembre 1916.- 19 pièces. 
 

 
26.- Documents en allemand, hollandais et français. 
Notes du Bureau de presse de Berne, certaines avec une mention "réservé". 
27.- Documents en allemand, anglais ,hollandais, français et russe. 
Note du BEPE (?) intitulée "Opinions officielles allemandes sur les polonais en Posnanie". 
28.- Documents en allemand, français, russe. 
29.- Documents en allemand. 
30.- Documents en allemand, français italien (1) et russe. 
Note du Bureau de Berne portant la mention "réservé". 
Retranscription d'une émission radiophonique sur l'autonomie polonaise (poste de Lyon du 19.11.16) et sur le 
partage de la Pologne (poste de Lyon du 15.11.16). 
31.- Documents en allemand, français, russe. 
Notes du Bureau de presse de Berne, dont une portant la mention "réservé". 
32.- Documents en allemand, français, italien (1), russe. 
33.- Documents en allemand. 
Article sur la proclamation du Royaume de Pologne 
34.- Documents en allemand et russe. 
35.- Carton vide. 
36.- Documents en allemand. 
Cette chemise ne portait initialement aucune numérotation. 
Le numéro 02.19 lui a été attribué arbitrairement pour faciliter le classement et la recherche. 

 8



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

III.- Pologne 1917 (1) (37). 
 

 
3.01.- Pologne. Questions politiques. Généralités (38).- Du 23 décembre 1916 au 8 octobre 

1917.- 65 pièces. 
 

3.02.- Pologne. Partis et personnages (39).- Du 1 décembre 1916 au 5 octobre 1917.- 34 
pièces. 

 

3.03.- Pologne. Conseil d'Etat provisoire (40).- Du 9 décembre 1916 au 8 octobre 1917.- 86 
pièces. 

 

3.04.- Pologne. Autonomie. Opinion russe (41).- Du 8 novembre 1916 au 29 septembre 1917.- 
14 pièces. 

 

3.05.- Autonomie. Déclarations et proclamations austro-allemandes officielles (42).- Du 5 
décembre 1916 au 6 octobre 1917.- 27 pièces. 

 

3.06.- Pologne. Vie municipale (43).- Du 2 janvier 1917 au /  /.- 2 pièces. 
 

3.07.- Pologne. Mesures administratives austro-allemandes (44).- Du 2 janvier 1917 au 26 
septembre 1917.- 64 pièces. 

 

3.08.- Catholicisme-Protestantisme. Politique religieuse et cléricale (45).- Du 20 décembre 
1916 au 22 octobre 1917.- 20 pièces. 

 
37.- Coupures de presse, notes et dossiers de synthèse consacrés à la situation intérieure du Royaume de 
Pologne, à l'armée polonaise, à la politique des empires centraux envers la question polonaise, envers les 
aspirations des Polonais vers la Pologne unifiée avec un accès à la mer.  
38.- Documents en allemand, français, italien et hollandais. 
N°54(2) des "Documents sur la guerre" de la Série politique du [Bureau d'Etudes de l'Information 
Diplomatique] intitulé "Résumé de la presse allemande; Le Royaume de Pologne, de juillet à fin décembre 1916 
(Deuxième partie)." 
Brochure "Irland og Polen" en sammenligning af T.W.Rolleston, insérée dans les collection de la BDIC à la cote 
S 3.704 
Sous-dossier intitulé "Articles sur la Pologne par Edmond Privat publiés dans la Tribune de guerre en décembre 
1916 et janvier 1917".  
39.- Documents en allemand et français. 
Notes des Bureaux de Presse de Berne, de Londres, de Romeet de l'Agence Centrale Polonaise de Lausanne. 
Sous-dossier intitulé "Personnalités du Conseil d'Etat".  
40.- Documents en allemand, français, hollandais et russe. 
Notes du Bureau de Presse de Berne et de l'Agence Polonaise Centrale de Lausanne. 
Certaines portent la mention "réservé". 
41.- Documents en allemand et russe. 
42.- Documents en allemand et français. 
Le titre complet est: "Pologne. Autonomie. Déclarations et proclamations austro-allemandes officielles. 
Notes des Bureaux de Presse de Berne, Genève et Lausanne.  
43.- Documents en français. 
Note de l'Agence Polonaise Centrale de Lausanne. 
44.- Document en allemand, français, hollandais et russe. 
Notes des Bureaux de Presse de Berne, de Genève et de l'Agence polonaise Centrale de Lausanne.  
Dossier n°372 du Bureau d'Etudes de l'Information Diplomatique consacré au "Régime minier dans les 
territoires occupés de Pologne sous l'administration militaire autrichienne".  
45.- Documents en allemand et français. 
Notes du Bureau de Presse de Berne, certaines portant une mention "réservé". 

 9



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

III.- Pologne 1917 (1) _ suite 
 

3.09.- Pologne. Manifestations publiques (46).- Du 10 décembre 1916 au 29 juillet 1917.- 18 
pièces. 

 

3.10.- 1917. Pologne, à classer (47).- Du 22 juin 1917 au 18 décembre 1918.- 13 pièces. 
 

3.11.- Les Légions polonaises et le recrutement d'une armée polonaise (48).- Du 12 décembre 
1916 au 22 septembre 1917.- 72 pièces. 

 

3.12.- Pologne. Question ouvrière, chômage (49).- Du 20 décembre 1916 au 2 mai 1917.- 6 
pièces. 

 

3.13.- Pologne. Galicie (50).- Du 2 janvier 1917 au 24 octobre 1917.- 49 pièces. 
 

3.14.- Pologne. Posnanie et séance à la Chambre prussienne .- Du 19 janvier 1917 au 9 
octobre 1917.- 29 pièces. 

 

 
46.- Documents en allemand, espagnol et français. 
Notes des Bureaux de Presse de Berne et de Genève. 
47.- Documents en allemand, anglais et français. 
48.- Documents en allemand, français, hollandais. 
Nombreuses notes des Bureaux de Presse de Berne, de Genève, de Petrograd (1) et de Lausanne, plusieurs 
parmi elles portent la mention "réservé". 
Sous-dossier intitulé "Arrestation de Pilsudski".  
49.- Documents en allemand, français et hollandais. 
Note de l'agence Polonaise Centrale de Lausanne concernant l'Office du travail à Varsovie. 
50.- Documents en allemand et français. 
Notes des Bureaux de Presse de Berne et de Lausanne. 

 10



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

IV.- Pologne 1917.(2) (51). 
 

 
4.01.- Autonomie. Opinions des Etats Centraux (52).- Du 4 janvier 1917 au 1 septembre 

1917.- 21 pièces. 
 

4.02.- Pologne. Autonomie. Opinions des Alliés et des Neutres (53).- Du 7 novembre 1916 au 
31 juillet 1917.- 22 pièces. 

 

4.03.- Pologne. Autonomie. Opinions polonaises (54).- Du 7 janvier 1917 au 3 octobre 1917.- 
24 pièces. 

 

4.04.- Pologne. Démographie, ethnographie (55).- Du 29 janvier 1917 au 10 septembre 1917.- 
7 pièces. 

 

4.05.- Pologne. Question juive en Pologne (56).- Du 19 mai 1917 au 17 juin 1917.- 3 pièces. 
 

4.06.- Pologne. Opinions sur la paix (57).- Du 21 janvier 1917 au /  /.- 1 pièces. 
 

4.07.- Pologne. Loyalisme russe ou central (58).- Du 20 janvier 1917 au 28 février 1917.- 6 
pièces. 

 

4.08.- Proclamations officielles russes tsaristes (59).- Du 18 février 1917 au 27 février 1917.- 2 
pièces. 

 

4.09.- Effet de la Révolution russe sur les Polonais. Déclaration ... (60).- Du 20 février 1917 au 
31 mai 1917.- 28 pièces. 

 

IV.- Pologne 1917.(2) _ suite 
 

4.10.- Polonais réfugiés en Russie (61).- Du 10 avril 1917 au 6 octobre 1917.- 19 pièces. 
 

51.- L'ensemble des documents consacré essentiellement à la question de l'autonomie de la Pologne unifiée, aux 
réactions polonaises et étrangères envers le nouveau Royaume de Pologne, ses conditions politiques, aux 
problèmes territoriaux et de nationalités, à la révolution russe en Pologne et sur la question polonaise. 
52.- Documents en allemand, français et polonais. 
Sous-dossier "Polska i Rus'" (La Pologne et la Russie). 
"Dziennik Poznan'ski" du 20, 23, 24 et 30 janvier 1917. 
Notes du Bureau de Presse de Berne. 
53.- Documents en espagnol, français, italien et hollandais. 
Notes des Bureaux de Presse d'Amsterdam et de New-York. 
54.- Documents en allemand, français et hollandais. 
Note du Bureau de Presse de Berne. 
Dossier de synthèse intitulé "L'opinion polonaise vis-à-vis des Empires Centraux dans les trois derniers mois" 
daté du 8 septembre 1917.  
55.- Documents en allemand, français, hollandais et polonais. 
56.- Documents en allemand et français. 
Dossier de synthèse intitulé "Question juive en Pologne (Lichtenberger)". 
57.- Document en français. 
58.- Documents en allemand et français. 
Note du bureau de presse de Petrograd. 
Retranscription d'une émission de radio du 20 janvier 1917 sur les déceptions allemandes en Pologne. 
59.- Documents en allemand et français. 
60.- Documents en anglais, allemand, français, russe. 
Nombreuses notes des Bureaux de Presse de Genève, Londres et Petrograd. 
61.- Documents en allemand, français, russe. 

 11



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                                                                                                                                                    

 

4.11.- Pologne. Germanisation (62).- Du 10 février 1917 au 4 octobre 1917.- 34 pièces. 
 

4.12.- L'Université de Varsovie (63).- Du 27 février 1917 au 13 septembre 1917.- 13 pièces. 
 

4.13.- Polonisation des Allemands (64).- Du 4 septembre 1917 au /  /.- 1 pièces. 
 

4.14.- Fête de Kos'ciuszko (65).- Du 14 octobre 1917 au 19 octobre 1917.- 2 pièces. 
 

 
Note du Bureau français d'Etudes de Presse Etrangère de Petrograd. 
Articles du collaborateur du BEPE,  J. Baudoin de Courtenay. 
62.- Documents en allemand et français. 
Notes des Bureaux de Presse de Berne et de Lausanne. 
Dossier de synthèse intitulé "Mesures administratives. Germanisation". 
63.- Documents en allemand et français. 
64.- Documents en allemand. 
65.- Documents en allemand. 

 12



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

V.- [Manque] (66) 

 
66.- Le Carton manque, mais il en existe un entièrement consacré à la Pologne, dans le fonds russe, inséré au 
numéro 32. 

 13



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

VI.- Pologne. 1917 (67). 
 

 
6.01.- [Pologne, 1917] (68).- Du 21 décembre 1917 au 27 décembre 1917.- 5 pièces. 
 

6.02.- [Pologne, 1917]. Imprimés..- Du 1 janvier 1917 au 31 décembre 1917.-  pièces. 
 

 
67.- Documents relatifs à la création d'un Etat polonais unifié et indépendant. 
68.- Dossier non matérialisé en chemise. 
Contient :  
- N° 41/1917 de la revue "Nord und Süd". D'autres numéros de la collection se trouvent à la B.D.I.C. à la cote : 
4° P 790 
- Cahiers n° 49 et 60 du "Der Deutsche Krieg" de la série "Politische Flugschriften herausgegeben von Ernst 
Jäckh, édités par "Deutsche Verlags-Anstalt", Stuttgart-Berlin. Cote B.D.I.C. L 966 
- Note de l'Agence Polonaise Centrale de Lausanne 
- N°2/ 1ère année de la "Voix Polonaise" (supplément bimensuel du "Glos Polski") du 28/09/1917. Cote 
B.D.I.C. G F°P 100 
- N°77 (1) des "Documents sur la Guerre" de la Série Politique du Bureau d'Etudes de la Presse Etrangère 
intitulé "Résumé de la Presse Allemande.I - Question Polonaise". 
- Nombreux numéros du "Bulletin de la Presse Polonaise". Cote de B.D.I.C. de la collection : 4° P 7468 
- Catalogue des Publications françaises sur la Pologne et les questions polonaises établi par C.W. du 1er octobre 
1916, supplément de la Revue "Polonia" 
- N° VI des "Informations et Documents" de l'Agence Polonaise Centrale à Lausanne du 14.12.1916 
- Nombreux numéros du "Moniteur Polonais" (Monitor Polski). Cote de la collection à la B.D.I.C : G F°P 2353 

 14



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

VII.- Pologne. 1918 (69). 
 

 
7.01.- Pologne.1918. Janvier (70).- Du 29 décembre 1917 au 19 janvier 1918.- 70 pièces. 
 

7.02.- Pologne.1918. Février (71).- Du 1 février 1918 au 19 février 1918.- 120 pièces. 
 

7.03.- Pologne. 1918. Mars (72).- Du 1 mars 1918 au 30 mars 1918.- 62 pièces. 
 

7.04.- Pologne. 1918. Avril (73).- Du 1 avril 1918 au 30 avril 1918.- 53 pièces. 
 

7.05.- Pologne. Mai.1918 (74).- Du 1 mai 1918 au 30 mai 1918.- 53 pièces. 
 

7.06.- Pologne. Juin 1918 (75). - Du 1 juin 1918 au 30 juin 1918.- 109 pièces. 
 

 
69.- Dossiers consacrés à l'évolution de la question polonaise et son traitement lors des traités de paix. 
Problèmes de la définition des frontières de la future Pologne indépendante et unifiée avec un accès à la mer.  
70.- Documents en allemand, français, polonais. 
Notes des Bureaux de presse de Berne, Londres, Petrograd, certaines portent la mention "réservé".  
71.- Documents en allemand, anglais, français, polonais 
Notes des Bureaux de Presse de Berne, Lausanne, Genève, Vienne, Londres et Petrograd, dont le texte complet 
du Manifeste du Conseil de Régence polonais. 
72.- Documents en allemand, anglais, français. 
Notes du Bureau Polonais de Presse de Berne. 
Une note du Bureau de Presse français de Berne (discours de Daszyn'ski à la Chambre des Députés d'Autriche 
du 20 février 1918). 
73.- Documents en allemand, anglais et français. 
Notes des bureaux de Presse de Berne, Londres, Genève et Zurich. 
74.- Documents en allemand, anglais, français. 
Notes du Bureau de Presse de Berne.  
75.- Documents en allemand, anglais, français. 
Notes des Bureaux de Presse polonais de Berne, de Londres et de New York. 
Note de l'Agence des Balkans et d'Orient de Petrograd.  

 15



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

VIII.- Pologne. 1918 Juillet-Décembre (76). 
 

 
8.01.- Pologne 1918. Juillet - Décembre (77).- Du 1 juillet 1918 au 31 décembre 1918.- 596 

pièces. 
 

 
76.- Question polonaise à l'issu du traité de LWOW (LEMBERG), 
Luttes des Polonais pour l'indépendance et l'unification, 
Questions territoriales. 
77.- Documents en allemand, anglais, français, polonais. 
Dix exemplaires du n°6 du 10.11.1918 de l'Echo de Varsovie, Organe démocratique polonais édité par le 
Bureau d'Information "Polonia" à Genève. 
59 notes et dossiers de synthèse du Bureau français de Presse de Berne. 
Six notes du Bureau français de Presse de Londres. 
Huit dossiers de synthèse et d'analyse du Bureau polonais de Presse à Berne. 
Carton non classé à l'origine, seul le classement chronologique des coupures de presse en premier et des notes 
ensuite a été ajouté. 
Deux tracts de l'armée polonaise. 
Notes diplomatiques, économiques et financières du BEPE, dont une provenant de Mr Berthelot. 
N°80 de "Polak" (le Polonais) du 1/11/18. 

 16



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

IX.- Pologne. 1918 (78). 
 

 
9.01.- Pologne, politique intérieure (79).- Du 4 janvier 1919 au 11 juin 1919.- 25 pièces. 
 

9.02.- 1919. Pologne. Questions économiques (80).- Du 24 mai 1919 au 4 juillet 1919.- 3 
pièces. 

 

9.03.- Pologne, questions de Dantzig et de Prusse Orientale (81).- Du 3 janvier 1919 au 13 mai 
1919.- 17 pièces. 

 

9.04.- Pologne et Lituanie (82).- Du 12 février 1919 au 9 mai 1919.- 3 pièces. 
 

9.05.- Pologne: Posnanie (83).- Du 2 janvier 1919 au 6 mai 1919.- 34 pièces. 
 

9.06.- Pologne. Silésie et Teschen (84).- Du 1 février 1919 au 14 juin 1919.- 20 pièces. 
 

9.07.- Pologne, Galicie et [la] partie rhutène (85).- Du 6 janvier 1919 au 16 mai 1919.- 15 
pièces. 

 

9.08.- Les Polonais à la Conférence de la Paix. - Société des Nations (86).-.- Du 8 janvier 1919 
au 5 avril 1919.- 15 pièces. 

 
78.- Documents relatifs aux revendications territoriales des Polonais, aux conflits polono-ukrainien et polono-
tchèque, au traitement allié et américain de la question polonaise ainsi qu'à la reconstruction économique de la 
Pologne. 
79.- Documents en anglais (1) et français. 
Deux exemplaires du n°66 du "Bulletin Périodique de la presse polonaise" du 23.03 au 7.04.1919 concernant les 
débats de la Diète constituante. 
La collection complète du "Bulletin Périodique de la presse polonaise" se trouve à la BDIC à la cote 4° P 7468.  
Notes du Bureau de presse de Berne sur la situation en Pologne. 
80.- Documents en français. 
81.- Documents en français. 
82.- Documents en français. 
Contient n° 68 du "Bulletin de la Presse Polonaise" du 25.04 au 9.05.19 sur la question polonaise, les confins 
orientaux et la Silésie. 
83.- Documents en français. 
Contient n°s 64 et 66 du "Bulletin Périodique de la Presse Polonaise". 
84.- Document en français. 
- Deux cartes postales imprimées par imp.Courmont à Paris, avec au dos une notice historique concernant le 
duché de Cieszyn (Teschen). 
- Deux publications de la Commission Polonaise des travaux Préparatoires au Congrès de la Paix intitulées 
respectivement "Dantzig" et "Les Relations entre La Pologne et les terres lithuaniennes et ruthènes avant les 
partages" et publiées à Paris en 1919. 
- Publication de la Délégation Economique de la Délégation Polonaise à la Conférence de la Paix intitulée "La 
Haute Silésie, son union économique avec les autres territoires de la Pologne" publiée à Paris en 1919. 
- Coupures de presse.  
85.- Documents en anglais (1) et en français. 
- Notes du Bureau de presse Polonais de Berne et de Londres. 
- Publication de la Commission Polonaise des Travaux Préparatoires au Congrès de la Paix intitulée "Mémoire 
sur la Galicie" et publiée à Paris en 1919. 
- Coupures de presse. 
86.- Documents en français. 
- Le titre complet est: "Les Polonais à la Conférence de Paix - Société des Nations. - Représentants. - 
Propagande." 

 17



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

IX.- Pologne. 1918 _ suite 
 

9.09.- Polonais et Russes bolcheviks (87).- Du 5 janvier 1919 au 20 mai 1919.- 13 pièces. 
 

9.10.- Pologne. Question juive (88).- Du 14 juin 1919 au 28 juillet 1919.- 2 pièces. 
 

9.11.- Pologne, 1918. [Question polonaise: annexionnisme allemand.] (89).- Du 6 avril 1918 
au 31 décembre 1918.- 76 pièces. 

 

9.12.- Pologne. [Politique polonaise de l'Allemagne] (90).- Du 17 septembre 1917 au 30 juillet 
1918.- 21 pièces. 

 

 
87.- Documents en anglais (1), français et russe (1). 
- Notes du Bureau de Presse de Londres. 
- Brochure de Henri Grappin intitulée "Mémoire su l'application du principe des nationalités à la question russe. 
Réponse à l'opuscule de m.André Mandelstam intitulé "Mémoire sur l'application du principe des nationalités à 
la question polonaise", impr. par Imprimerie de Vaugirard à Paris en 1919. 
- Coupures de presse. 
88.- Documents en allemand et en français 
- Plusieurs notes du Bureau de Presse de Berne; certaines portent la mention "Réservé" 
- Manifeste imprimé de W.Lutoslawski sur la "Question Polonaise" sans références bibliographiques 
89.- Documents en allemand et en français. 
Vingt neuf notes du Bureau de Presse de Berne; certaines portent la mention "Réservé". 
Huit notes du Bureau de Presse de Londres. 
Un télégramme du correspondant de Zurich sur l'emprisonnement des Polonais par les bolcheviks. 
Six notes du BEPE (collaborateurs: Mr Celigny et Berthelot). 
Manifeste imprimé de W.Lutoslawski sur la "Question Polonaise" sans références bibliographiques. 
90.- Documents en français, polonais et russe. 
Onze notes des Bureaux de Presse vraisemblablement de Berne et de Zurich.  
Note du BEPE avec le discours de KORFANTY à la de Prusse. 

 18



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

X.- Pologne. 1918 (4). Imprimés (91). 
 

 
10.01.- 1918, Pologne. Polak..- Du 6 mai 1918 au 4 décembre 1918.- 28 pièces. 
 

10.02.- [Pologne, 1918. Sprawa Polska] (92).- Du 15 janvier 1917 au 26 décembre 1917.- 32 
pièces. 

 

 
91.- Documentation illustrant la guerre polono-ukrainienne, l'aide et l'attitude américaines envers la question 
polonaise, la reconstruction économique, financière et industrielle de la Pologne ainsi que les visées 
économiques austro-allemandes par rapport aux bassins industriels en Galicie et en Haute Silésie.  
92.- Documents en français et polonais 
Collection fragmentaire du journal polonais "Sprawa Polska" du 15 janvier 1917 au 26 décembre 1917. D'autres 
numéros de cette collection se trouvent à la BDIC à la cote 4°P 2863. 
N°s 29 et 30 (1918) du "Tygodnik Polski". D'autres numéros se trouvent à la BDIC à la cote A 719 15  
 Statistiques sur les populations polonaises en Prusse Orientale, Prusse Occidentale, Poméranie, Posnanie et 
Silésie. 
Note sur la balance de la Caisse de Prêts Polonaise au 30 novembre 1917 d'après "Berliner Börsen Courier du 
10 décembre 1917. 

 19



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

XI.- Pologne. 1919 (93). 
 

 
11.01.- [Pologne - février-juillet  1919. Dossier non classé.] (94).- Du 11 février 1919 au 31 

juillet 1919.- 102 pièces. 
 

11.02.- Pologne. Questions économiques.1918 (95).- Du 5 janvier 1918 au 15 octobre 1918.- 
22 pièces. 

 

11.03.- Pologne. Politique intérieure (96).- Du 11 janvier 1919 au 15 avril 1919.- 15 pièces. 
 

11.04.- Pologne. Prisonniers (97).- Du 23 janvier 1919 au 18 février 1919.- 2 pièces. 
 

11.05.- Pologne. Question juive (98).- Du 8 février 1919 au 6 mars 1919.- 2 pièces. 
 

11.06.- Pologne. Questions économiques (99).- Du 2 janvier 1919 au 10 mai 1919.- 2 pièces. 
 

11.07.- Pologne. Galicie et question ruthène (100).- Du 14 janvier 1919 au 4 mars 1919.- 6 
pièces. 

 

11.08.- Pologne. Question lithuanienne. Campagne de Vilno (101).- Du 1 janvier 1919 au 17 
janvier 1919.- 6 pièces. 

 

11.09.- Pologne. Silésie, Teschen(Cieszyn), question tchéco-slovaque (102).- Du 1 janvier 
1919 au 6 février 1919.- 8 pièces. 

 

11.10.- Pologne. Conférence de la Paix. Ligue et Société des Nations (103).- Du 2 janvier 1919 
au 1 mars 1919.- 13 pièces. 

 

11.11.- Pologne. Posnanie (104).- Du 1 janvier 1919 au 17 avril 1919.- 25 pièces. 
 

 
93.- Dossiers consacrés à la question polonaise à la Conférence de la Paix, aux problèmes territoriaux et de 
nationalités en Pologne, aux conflits frontaliers et aux revendications économiques austro-allemandes. 
94.- Coupures de presse en anglais,allemand et en français.  
Dossier non classé et non matérialisé dans une chemise. 
Certains articles sont des doubles des dossiers précédant. 
95.- Documents en allemand et français. 
Note (probablement du Bureau de Presse de Zurich) avec des statistiques sur les populations polonaises en 
Prusse Orientale, Prusse Occidentale, Poméranie, Posnanie et Silésie. 
Note ( probablement du Bureau de Presse à Zurich) sur la balance de la Caisse de Prêts Polonaise au 30 
novembre 1917 d'après "Berliner Börsen Courier" du 10 décembre 1917. 
Notes du Bureau de Presse de Berne. 
Feuilles économiques et diplomatiques du BEPE. 
96.- Coupures de presse en anglais, allemand et français. 
Bulletin économique (n°876) du BEPE sur les ressources de la Pologne.  
97.- Documents en anglais et allemand. 
98.- Coupures de presse en anglais. 
99.- Coupures de presse en anglais et français. 
100.- Coupures de presse en anglais. 
101.- Coupures de presse en anglais. 
102.- Document en anglais, allemand et français. 
Note du Bureau de Presse de Berne du 1er janvier 1919 portant une mention "réservé". 
103.- Coupures de presse en anglais.  
104.- Coupures de presse en anglais, allemand et français.  

 20



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

XI.- Pologne. 1919 - suite 
 

11.12.- Pologne. Question de Dantzig, Prusse Orientale, Mazurie (105).- Du 9 janvier 1919 au 
5 avril 1919.- 14 pièces. 

 

11.13.- Pologne. Russie. Bolcheviks (106).- Du 2 janvier 1919 au 24 janvier 1919.- 5 pièces. 
 

11.14.- Pologne.1919 (107).- Du 5 janvier 1919 au 15 mars 1919.- 11 pièces. 
 

11.15.- Pologne. Imprimés (108).- Du 1 février 1919 au 30 décembre 1919.- 29 pièces. 
 

 
105.- Documents en anglais, allemand et français. 
Note du Bureau de Presse de Berne du 5 avril 1919 sur l'entrée des troupes polonaises à Gdan`sk (Dantzig) 
portant la mention "réservé". 
106.- Coupures de presse en anglais et allemand. 
107.- Coupures de presse en allemand. 
108.- Contient: 
"L'Opinion, journal de la semaine" du 24 mai [1919], "La Revue contemporaine" du 25 mars 1919, 
"Questions relatives aux territoires polonais sous la domination prussienne" de la Commission Polonaise des 
travaux préparatoires au Congrès de la Paix - Paris, 1919; 
Suppl. intitulé "Gdan'sk polonais, médailles de Gdan'sk (Dantzig); Gdan'sciana",  
"L'Echo de Varsovie" du 5 février 1919, 
12 numéros et exemplaires du "Bulletin Périodique de la Presse Polonaise". (N.B. pour la collection complète 
voir la cote BDIC 4° P 7468), 
"L'Indépendance Polonaise" du 22 février au 28 juin 1919, c.à-d.: n°s 5 à 9, 11, 16, 18(2 ex), 22(2ex), et 23/ 
1919. Contenait aussi: 
"La Pologne indépendante en tant qu'une nécessité pour l'Europe démocratique"/ discours de M.H.M. Hyndman 
et prononcé au Restaurant Holborn, à Londres le 16 février 1918 et qui a été inséré dans nos collection à la cote 
O pièce 51 948.  

 21



DOSSIER FRANCE. Bureau d'études de la presse étrangère. Pologne. 1916-1921.- 
12 cartons, 39 cm. 

[F° _ 818 /_] 
 

                                                          

XII. Pologne 1919 .(2) (109).- . 
 

 
12.01.- Pologne 1919 .(2) (110).- Du 28 avril 1919 au 5 avril 1921.- 138 pièces. 
 

 

 
109.- Dossiers relatifs à la création de l'Etat polonais, à la reconstruction économique du pays (voir l'aide 
américaine et britannique), à la guerre polono-soviétique.  
110.- - Coupures de presse en anglais, allemand, français. 
- Carte traduisant le plan du Maréchal HINDENBOURG sur la Baltique; article du 22 avril 1919 du "Times" 
- Carte représentant l'intervention de l'armée polonaise en Ukraine; article du 6 janvier 1920 du "Times".  

 22



INDEX GENERAL 
 

 
3 MAI 1793; COMMEMORATION 3.09 
ACCES A LA MER; QUESTION POLONAISE 7.01 
ACCES A LA MER/ POLOGNE INDEPENDANTE 3.01 
ADMINISTRATION 
 CONCESSIONS ALLEMANDES 9.11 
 CONCESSIONS AUTRICHIENNES 9.11 
 GERMANISATION 4.11 
 POLOGNE INDEPENDANTE 2.07 
 POLOGNE OCCUPEE 2.03, 2.15 
AFFAIRES ETRANGERES I 
AGENCE FRANCAISE DES BALKANS ET D'ORIENT VII. 
AGENCE POLONAISE CENTRALE DE LAUSANNE I, II, III., IV., VI. 
AGENCE POLONAISE DE PRESSE DE BERNE III. 
AGRICULTURE; POLOGNE OCCUPEE 1.15, 3.07 
AIDE ALIMENTAIRE AMERICAINE 10.01, 11.10 
AIDE FINANCIERE AMERICAINE 9.11 
ALLEMAGNE  
 BALTES 9.12, 10.01 
 CONFINS ORIENTAUX 9.12 
 LITUANIE 11.08 
 MITTEL-EUROPA 10.01 
 RUSSIE; QUESTION POLONAISE 3.01 
ANDRA'SSY; QUATRIEME PARTAGE 9.12 
ANNEXIONNISME ALLEMAND 9.11 
ANTIMILITARISME; ATTITUDE POLONAISE 3.11 
APPROVISIONNEMENT 11.10 
ARCHIDIOCESE, POSNANIE 4.04 
ARMEE POLONAISE 9.01, 10.01 
 ARRESTATIONS 3.11 
 ATTITUDE ALLEMANDE 4.01 
 COMMANDEMENT 3.11 
 CREATION 2.06 
 DOMMAGES DE GUERRE 7.04 
 EFFECTIFS 3.11 
 FRANCE 10.02 
 FRONT OCCIDENTAL 7.01 
 FRONT RUSSE 4.03, 4.10, 7.03, 7.04 
 GUERRE FRATRICIDE 4.03 
 PILSUDSKI 3.11 
 POLOGNE OCCUPEE 2.02 
 QUESTION MILITAIRE 4.08 
 QUESTION POLONAISE 4.02 
 ROLE INTERNATIONAL 3.11 
 ROYAUME DE POLOGNE 2.09 
 RUSSIE 10.02 
 SERMENT 3.11 
 UKRAINE XII. 
 UNIFORME 4.02 
ARMISTICE/ QUESTION POLONAISE 11.10 
ARRESTATION; VARSOVIE 3.09 
ASSISTANCE AUX POLONAIS; POLOGNE OCCUPEE 3.07 
ASSISTANCE PUBLIQUE 3.07 
ASSURANCES; SOCIETES ALLEMANDES 10.02 
AUSTROPHILIE, POLOGNE OCCUPEE 1.12 
AUTONOMIE POLONAISE 
 ANDRA'SSY (GYULA),COMTE 2.08 
 ARMEE POLONAISE 2.09 
 ATTITUDE BRITANNIQUE 2.08 

 23



INDEX GENERAL 
 

 CENSURE PARLEMENTAIRE 2.07 
 CENTRAUX; PROPAGANDE 2.08 
 CLERGE POLONAIS 2.07 
 DEBATS PARLEMENTAIRES POLONAIS 2.14 
 DEBATS PARLEMENTAIRES PRUSSES  2.14 
 DECLARATIONS AUTRICHIENNES 2.08 
 DECLARATIONS RUSSES 2.13 
 DECLARATIONS ALLEMANDES 2.08 
 DECLARATIONS POLONAISES OFFICIELLES 2.07 
 DOUMA 2.07 
 OPINION RUSSE 3.04 
 ORGANISATION ADMINISTRATIVE 2.07 
 ORGANISATION ECONOMIQUE 2.07 
 PARTIS POLITIQUES POLONAIS 2.07 
 POLONAIS A L'ETRANGER 2.07 
 POSNANIE 2.10 
 PRESSE POLONAISE 2.07 
 PROGRAMME AUSTRO-ALLEMAND 2.08 
 PRUSSE 2.08 
 QUESTION POLONAISE 2.04 
 REACTIONS PAYSANNES 2.09 
 REVENDICATIONS POLONAISES 2.07 
AUTRICHE-HONGRIE/ POLOGNE; GALICIE 3.13 
AUTRICHE/ ROYAUME DE POLOGNE 2.15 
AVANCES POLONAISES 9.05 
CHLONIEWSKI,A - DANTZIG, VILLE POLONAISE IX. 
BACHELLIER H. I, 1.02 
BALTIQUE; QUESTION POLONAISE 12.01 
BANQUE D'ETAT 9.01 
BANQUE POLONAISE DE CREDIT; RECONSTRUCTION 7.02 
BANQUE POLONAISE-ALLEMANDE 3.06 
BANQUE POLONAISE/ UKRAINE 9.11 
BANQUE POLONO-BRITANNIQUE 12.01 
BAUDOIN DE COURTENAY, J. IV. 
BEPE/ INFORMATIONS ECONOMIQUES, N°783/18 VIII. 
BERTHELOT IX, VIII. 
BESELER 
 DECLARATION;AUTONOMIE POLONAISE 2.08 
 QUESTION POLONAISE 3.05 
BETHMANN-HOLLWEG/ QUESTION POLONAISE 2.10 
BISMARCK, QUESTION POLONAISE 1.01, 12.01 
BOBRZYNSKI,MICHAL; MINISTRE 1.02 
BOLCHEVIKS; POLOGNE 11.11 
 PROPAGANDE ALLEMANDE 9.11 
BOLCHEVISME; LO`DZ 11.03 
 LUTTES CONTRE LE 9.09 
 POLOGNE 9.09 
 VARSOVIE 11.03 
BORECKI, PROCES 7.06 
BRESK-LITOVSK; HALLER 10.01 
 KUCHARZEWSKI 6.01 
BRIEF OUTLINE OFF POLISH HISTORY/PEP,1919 XII. 
BUDGET; POLOGNE OCCUPEE 7.01 
BULLETIN PERIODIQUE DE LE PRESSE POLONAISE. VI, IX, X, XI, XII 
BULLETIN. PERIODIQUE. DE LA PRESSE RUSSE, N°88/21 XII. 
BÜLOW, QUESTION POLONAISE 1.01, 4.02 
BUREAU D'ETUDES DE L'INFORMATION DIPLOMATIQUE III. 
BUREAU D'INFORMATION "POLONIA" DE GENEVE IX. 
BUREAU FRANCAIS DE PRESSE DE NEW YORK IV. 

 24



INDEX GENERAL 
 

 D'AMSTERDAM II, IV. 
 DE BERNE I, II, III, IV, VII, VIII, IX, XI 
 DE GENEVE II, III, IV, VII 
 DE LA HAYE II. 
 DE LAUSANNE III, VII. 
 DE LONDRES I, III, IV, VI, VII, VIII, IX 
 DE MADRID II, III. 
 DE MILAN II. 
 DE NEW-YORK II, VII. 
 DE PETROGRAD III, IV, VI. 
 DE ROME II, III. 
 DE ZURICH I, II, III, IX. 
BUREAU UKRAINIEN DE PRESSE A PARIS IX. 
BURIAN, QUESTION POLONAISE 7.06 
Bulletin d'Information sur la VIE ECONOMIQUE, POLONAISE, 2/19 XII. 
CABINET DE REGENCE 
 ALLIANCES 8.01 
 DA,BROWSKI 7.05  
CAISSE DE CREDIT, VARSOVIE 3.07 
CAISSE DE PRETS POLONAISE 10.02 
CAISSE D'EPARGNE; POLOGNE OCCUPEE 2.03 
CATALOGUE DE LIBRAIRIE "POLONIA"/PARIS VI. 
CATALOGUE D'EDITEUR "POLISH PAMPHLETS" VI. 
CATHOLICISME; ROYAUME DE POLOGNE 3.08 
CELIGNY IX. 
CENSURE ALLEMANDE 
 POLOGNE OCCUPEE 7.01 
 ROYAUME DE POLOGNE 2.15 
CENSURE PARLEMENTAIRE; AUTONOMIE 2.07 
CENSURE; POLOGNE RUSSE 1.08 
 PRESSE POLONAISE 1.06 
CERCLE POLONAIS DE VIENNE 1.11 
CHARLES-ETIENNE, ARCHIDUC;QUESTION POLONAISE 3.05 
CHELM; GOUVERNEMENT 
  QUESTION POLONAISE 7.02, 7.03 
CHEMISE VIDE; MINORITES LITHUANIENNES 4.04 
CIESZYN (TESCHEN) 
 COMMISSION ALLIEE 11.09 
 FRONTIERES IX. 
 QUESTION POLONAISE 9.06, 11.09 
CITOYENNETE POLONAISE 1.09 
CLUB POLONAIS; QUESTION POLONAISE 7.06 
COMITE DE DEFENSE NATIONALE VOIR: K.O.N. 3.13 
COMITE NATIONAL POLONAIS 
 PARIS 9.01 
 PETROGRAD 6.02 
COMMEMORATION; DA,BROWSKI 7.05 
COMMERCE ALLEMAND  
 POLOGNE 9.11 
 POLOGNE OCCUPEE 10.02 
 QUESTION POLONAISE 9.11 
COMMERCE POLONO-BRITANNIQUE 12.01 
COMMERCE; POLOGNE OCCUPEE 2.03 
COMMISSION POLONAISE AU CONGRES DA LA PAIX IX 
CONFERENCE DE LA PAIX 
 DELEGATION POLONAISE 11.10 
 PADEREWSKI 11.10 
 QUESTION POLONAISE 9.08, 11.10 
CONFERENCE DE VARSOVIE; QUESTION BALTE 12.01 

 25



INDEX GENERAL 
 

   DES PRELIMINAIRES DE PAIX XII. 
   DE HELSINKI; QUESTION POLONAISE 12.01 
CONFINS ORIENTAUX; QUESTION POLONAISE 9.07 
CONFLIT POLONO-UKRAINIEN 11.08 
CONFERENCE DE PETERSBOURG; QUESTION POLONAISE 4.08, 4.09 
CONGRES CATHOLIQUE, ZURICH 3.08 
CONGRES DE ROME/ QUESTION POLONAISE 8.01 
CONGRES POLONAIS 
 DETROIT 8.01 
 MOSCOU 4.10 
CONGRES 
 CHELM 2.01 
 LUBLIN 2.01 
CONSEIL DE REGENCE 9.11 
 MANIFESTE 9.12 
CONSEIL D'ETAT 3.01, 3.02, 3.03 
 COMPETENCES 3.03 
 COMPOSITION 3.03 
 CREATION DE 2.16 
 DELEGUES 3.03 
 DEMISSION 3.01 
CONSEIL MUNICIPAL, VARSOVIE 3.06 
CONSEIL NATIONAL POLONAIS, LONDRES 8.01 
CONSTITUTION DU 3 MAI; COMMEMORATION 4.10 
CONTRIBUTIONS DE GUERRE 
 POLOGNE OCCUPEE 1.15 
 VARSOVIE 4.11 
COTON; INDUSTRIE DE 2.03 
COUP D'ETAT, VARSOVIE 11.03 
COUR SUPREME, POLOGNE UNIFIEE 11.03 
COURONNE/ ROYAUME DE POLOGNE 3.01 
CRACOVIE; TROUBLES 7.04 
CRISE ECONOMIQUE 6.02 
CRISE POLITIQUE, PADEREWSKI 9.01 
CULTE, POSNANIE 3.08 
CULTURE POLONAISE A L'ETRANGER 1.07 
DA,BROWA; REVENDICATIONS ALLEMANDES 10.02 
DANTZIG, VOIR GDAN'SK 4.11, 09.03; 10.01, 11.12, 12.01 
DASZYN'SKI, DEPUTE 3.13 
DASZYN'SKI; DISCOURS; CHAMBRE DES DEPUTES 7.03 
DA,BROWA; SOULEVEMENT OUVRIER 7.05 
DE LA VISTULE ET DU PRIPET AUX CARPATES XII. 
DECLARATION D'INDEPENDANCE, 6.11.1916 2.06 
 ARMEE POLONAISE 2.06 
DECLARATION RUSSE DU 14.11.16 2.13 
DECLARATION AUSTRO-ALLEMANDE; DROIT INTERNATIONAL 2.13 
DEFAITE ALLEMANDE; POLOGNE OCCUPEE 9.03 
DEMOCRATES POLONAIS; QUESTION POLONAISE 4.10 
DENIKINE, GENERAL 12.01 
DEPORTATIONS 3.07 
 MAIN D'OEUVRE 3.05 
 POLOGNE OCCUPEE 4.11 
DEPUTES POLONAIS; REICHSTAG 9.11 
DER DEUTSCHE KRIEG, CAHIERS N°s 49 et 60 VI. 
DER TAG, N°238/1917 III. 
DESTRUCTIONS DE GUERRE; POLOGNE OCCUPEE 1.15 
DIETE CONSTITUANTE 
 DEBATS 9.01 
 ENTENTE 9.01 

 26



INDEX GENERAL 
 

DIETE 
 ELECTIONS 9.01 
 INDEPENDANCE 9.11 
 OUVERTURE 11.03 
DOCUMENTS SUR LA GUERRE 
 N°43(2) IV. 
 N°43/1916 I. 
 N°52(2) III. 
 N°54(3) III. 
 N°68 et 77(1) VI. 
DOMBROWA,VOIR DABROWA 
DOMBROWSKI, VOIR DA,BROWSKI 
DA,BROWSKI; CABINET DE REGENCE 7.05 
DOUANE 
 POLOGNE OCCUPEE 3.07 
 QUESTION POLONAISE 7.01 
DZIERZBICKI, MARECHAL 3.03 
ECONOMIE 
 INDEPENDANCE POLONAISE 2.07 
 POLOGNE AUTRICHIENNE 10.02 
 QUESTION POLONAISE 9.12 
 ROYAUME DE VARSOVIE 1.08 
EGLISE LUTHERIENNE; POLOGNE OCCUPEE 3.08 
EGLISE; ROYAUME DE POLOGNE 3.08 
ELECTIONS 
 ROYAUME DE POLOGNE 2.15 
 VARSOVIE 4.02 
EMPRUNT POLONAIS 9.12 
ENGELS, QUESTION POLONAISE 1.01 
ENROLEMENT FORCE; POLOGNE OCCUPEE 1.11 
ENSEIGNEMENT 
 ENSEIGNEMENT SUPERIEUR;VARSOVIE 6.02 
 GERMANISATION 4.11 
 POLOGNE OCCUPEE 1.08 
 POLOGNE PRUSSE 7.02 
 POLOGNE RUSSE 1.03 
ENTENTISTES POLONAIS, SUISSE 9.11 
EPARGNE 12.01 
EPIDEMIES; POLOGNE OCCUPEE 3.07 
ETAT MAJOR DE L'ARMEE I, III. 
 2e BUREAU III, IV, VIII, IX. 
ETAT POLONAIS 
 EXISTENCE 1.06 
 ORGANISATION 2.07 
 RECONNAISSANCE INTERNATIONALE 9.08 
 UNIFICATION 9.11 
EXPORT 12.01 
EXPORTATIONS; POLOGNE OCCUPEE 3.07 
FACULTE DE THEOLOGIE, VARSOVIE 3.08 
FAMINE; GALICIE 10.01 
 ROYAUME DE POLOGNE 3.07 
FINANCES 12.01 
 OBLIGATION 10.02 
 POLOGNE OCCUPEE 9.11 
 POLOGNE UNIFIEE 11.03 
FLOTTE D'ETAT 9.01 
FRANC-MACONNERIE; QUESTION POLONAISE 10.02 
FRONT OCCIDENTAL; ARMEE POLONAISE 3.10, 8.01 
FRONT RUSSE; LEGIONS POLONAISES 7.02 

 27



INDEX GENERAL 
 

FRONTIERE ETHNOGRAPHIQUE; ALLEMAGNE/ POLOGNE XI. 
FRONTIERE RUSSE; POLOGNE INDEPENDANTE 2.16 
FRONTIERES POLONAISES 11.09 
 QUESTION POLONAISE 7.02, 7.03, 7.04 
 QUESTION POLONO-AUTRICHIENNE 7.05 
GALICIE 
 AUTONOMIE 2.05, 03.13, 10.01 
 AUTONOMIE POLONAISE 2.11 
 DEPUTES POLONAIS 3.13 
 DEVASTATIONS DE GUERRE 3.13 
 ECONOMIE POLONAISE 3.13 
 FRONTIERES XI, 11.07 
 NATIONALITES ET MINORITES 2.11 
 NEGOCIATIONS 10.01 
 PADEREWSKI 11.07 
 PENURIE 3.13 
 PROPAGANDE AUTRICHIENNE 1.09 
 QUESTION AUSTRO-POLONAISE 7.01 
 QUESTION HUMANITAIRE 7.01 
 QUESTION JUIVE 7.04, 7.05 
 QUESTION POLONAISE 2.02, 02.11, 3.13, 4.11 
 TROUBLES 7.04 
 VIE ECONOMIQUE 2.11 
 VISEES AUSTRO-ALLEMANDES 1.11 
GALICIE ORIENTALE; FRONTIERES 12.01 
GAZ NATUREL; GALICIE 9.02 
GDAN'SK (DANTZIG);  
 ALLIES 11.12 
 PROGRAMME DE WILSON 9.11 
 QUESTION POLONAISE 4.11, 09.03,09.03, 09.06, 10.01, 10.01, 10.01, 12.01 
 REVENDICATIONS ALLEMANDES 11.12 
 REVENDICATIONS POLONAISES 11.12 
GERMANISATION 
 ADMINISTRATION 4.11 
 ENSEIGNEMENT 4.11 
 POLOGNE OCCUPEE 1.15, 01.16, 02.14, 03.08 
 SILESIE 4.11 
GERMANOPHILIE, POLOGNE OCCUPEE 1.13 
GOUVERNEMENT POLONAIS 
 CENSURE ALLEMANDE 3.03 
 CONSTITUTION 3.03 
 ORGANISATION 3.03 
 QUESTION POLONAISE 8.01 
GRABSKI; INTERNEMENT 7.05 
GRAPPIN, HENRI; REPONSE A MANDELSTAM XI. 
GREVE GENERALE, VARSOVIE 9.12, 10.01 
GREVE OUVRIERE, VARSOVIE 3.12 
GUERRE POLONO-RUSSE 12.01 
HAKKI, PASCHA ; QUESTION POLONAISE 7.02 
HALLER; BRESK-LITOVSK 10.01 
HAUTE SILESIE 
 QUESTION POLONAISE 3.14 
 RAKOWSKI C.- 1921 XII. 
HINDENBURG; QUESTION BALTE 12.01 
HOW PRUSSIA GOVERNED POLAND-Genève, 1918 XII. 
IMPORT 12.01 
IMPOTS 2.03 
 POLOGNE OCCUPEE 9.11 
INDEPENDANCE POLONAISE 10.01 

 28



INDEX GENERAL 
 

 ATTITUDE ETRANGERE 2.06 
 ATTITUDE RUSSE 2.13 
 CONCENSUS NATIONAL 9.12 
 LUTTE POUR L'INDEPENDANCE 12.01 
 PRESSE ETRANGERE 2.06 
 PRESSE RUSSE 2.16 
 REVENDICATIONS POLONAISES 9.11 
 TEXTE DE LA DECLARATION 2.06 
 UNION POLONO-RUSSE 2.06 
 VATICAN 2.06 
INDUSTRIE DE CHARBON 10.02 
 POLOGNE OCCUPEE 3.07 
INDUSTRIE DE COTON 2.03 
INDUSTRIE HOUILLERE; DA,BROWA 10.02 
INFORMATIONS ECONOMIQUES/ BEPE, N°372/17 III. 
INFORMATIONS ET DOCUMENTS/AGENCE POLONAISE CENTRALE DE LAUSANNE VI. 
INSTITUTIONS; ROYAUME DE POLOGNE 2.16 
INTERNEMENT; LEGIONNAIRES, BOUKOVINE 7.04 
IRLAND OG POLEN/ T.W. ROLLESTON, 1917 III. 
IRREDENTISME POLONAIS 7.02 
 POLOGNE OCCUPEE 3.01 
 QUESTION POLONAISE 7.01 
ITALIE; QUESTION POLONAISE 7.02 
JUIFS  
 POLOGNE ALLEMANDE 1.14 
 POLOGNE OCCUPEE 1.15 
JUSTICE; POLOGNE OCCUPEE 3.07 
KOLO 
 AUTONOMIE 2.11 
 DECLARATION 1.08 
 QUESTION POLONAISE 7.01 
 VIENNE 2.11 
KOLTCHAK, AMIRAL 12.01 
KORFANTY, WOJCIECH 3.09 
DIETE PRUSSE; DECLARATION 4.08 
 DISCOURS, DIETE 9.12 
 PROPAGANDE ALLEMANDE 4.01 
KOS'CIUSZKO, COMMEMORATION 3.10, 4.14 
KÜHLMANN; QUESTION POLONAISE 9.12 
K.O.N.; KOMITET OBRONY NARODOWEJ, WASHINGTON 3.13 
LA MAISON DE FRANCE, N°33/19 XII. 
LA POLOGNE LIBRE, N°3/1918 XII. 
LA POLOGNE, SA SOUVERAINETE.../WEGLENSKI XII. 
LA REVUE CONTEMPORAINE, N°XXVIII/19 XI. 
LA VOIX POLONAISE VI. 
LANGUE POLONAISE; POLOGNE OCCUPEE 3.07 
LE DRAPEAU BLEU, N° 11/19 XII. 
LE DUCHE DE CIESZYN; STATISTIQUES IX. 
LE JOURNAL DE POLOGNE, N°s 1 à 7/19 irr. XII. 
LEGIONS POLONAISES 3.01, 10.01 
 FRONT RUSSE 7.02 
 FRONTS ORIENTAUX 7.01 
 INTERNEMENT 7.04 
 POLOGNE OCCUPEE 2.02 
 PROCES 7.06, 10.01 
LEMBERG, VOIR: LWOW 3.01, 8.01 
LEMPICKI; EXPULSION 3.04 
LIBERTES 
 POLOGNE ALLEMANDE 1.15 

 29



INDEX GENERAL 
 

 POLOGNE AUTRICHIENNE 1.15 
 POLOGNE OCCUPEE 1.07 
LIGNE DE DEMARCATION 
 POSNANIE 11.11 
 ROYAUME DE POLOGNE 3.07 
LITUANIE 
MASSACRE DES POLONAIS 11.07 
NATIONALITES ET MINORITES 10.01 
QUESTION POLONAISE 9.04 
LITUANIE; QUESTION POLONAISE 9.06 
LITTERATURE POLONAISE;HISTOIRE 1.06 
LODZ; FABRIQUES 7.03 
LUBECKI; PERSPECTIVES ECONOMIQUES 6.02 
LUTOSLAWSKI; QUESTION POLONAISE 9.11 
   QUESTION POLONAISE 4.03 
LUTTE POUR L'INDEPENDANCE 
   CONJURATION POLONAISE 8.01 
   PADEREWSKI 8.01 
   POLOGNE OCCUPEE 4.03 
LWOW, DECLARATION DE 3.01 
LWOW; UKRAINE/ QUESTION POLONAISE 8.01 
L'ECHO DE VARSOVIE VIII. 
L'INDEPENDANCE POLONAISE, N°9/19 X. 
L'OPINION, hebd.[HAUTE SILESIE], N°75 XI. 
MAIN D'OEUVRE; DEPORTATION 3.05 
 RECRUTEMENT FORCE 3.12 
 TRAVAIL FORCE 2.03 
MANDELSTAM, A. - ...QUESTION POLONAISE XI. 
MANIFESTATIONS PATRIOTIQUES, PAYSANNERIE 3.09 
 ,VARSOVIE 2.15, 12.01, 3.11 
 CRACOVIE 3.09 
MANIFESTATIONS PAYSANNES 2.09 
MANIFESTE DE VARSOVIE 2.08 
MANIFESTE D'INDEPENDANCE 2.06 
MANIFESTE; CONSEIL DE REGENCE 7.02 
MARK POLONAIS 3.07, 09.11 
MARMAROS-SZIGET, PROCES 7.06 
QUESTION POLONAISE 1.01 
MAXIMALISME POLONAIS 7.02 
MAZURIE; QUESTION POLONAISE 
MINES; POLOGNE OCCUPEE 3.07 
MINORITES ALLEMANDES; 
 POLOGNE OCCUPEE 4.03 
 QUESTION POLONAISE 6.01, 4.13 
MINORITES LITHUANIENNES; QUESTION POLONAISE 4.04 
MINORITES POLONAISES; LITUANIE 7.04 
MINORITES RUSSES; GALICIE 4.01 
MINORITES TCHEQUES; QUESTION POLONAISE 4.04 
MINORITES UKRAINIENNES; QUESTION POLONAISE 4.04 
MINORITES ET NATIONALITES /ROYAUME DE POLOGNE 3.01 
MOBILISATION POLONAISE; PAIX 9.05 
MONITEUR POLONAIS VI. 
MONNAIE 9.11, 0.02, 3.07, 12.01, 10.01 
NATIONALITES ET MINORITES; QUESTION POLONAISE 9.11 
NEGOCIATIONS GERMANO-POLONAISES 9.11 
NEGOCIATIONS POLONO-AUTRICHIENNES 9.11 
NEU POLEN/ KRANTZ, critique I 
NORD UND SÜD, N° 510 VI. 
NOTES MANUSCRITES/ BACHELLIER H. I 

 30



INDEX GENERAL 
 

NOULENS, MISSION/ QUESTION POLONAISE 9.08 
OFFICE DU TRAVAIL, VARSOVIE 3.12 
ORGANISATIONS POLONAISES; RUSSIE 1.07 
ORGANISATION POLONAISE MILITAIRE, VARSOVIE 3.11 
PADEREWSKI, IGNACY 9.01 
 ARMEE POLONAISE 3.10 
 COMITE DE PARIS 9.08 
 CRISE MINISTERIELLE 11.03 
 CRISE POLITIQUE 9.01, 10.01 
 DECLARATION 8.01 
 DIETE 10.01 
 GOUVERNEMENT DE COALITION 9.01 
 LITUANIE 10.01 
 LUTTE POUR L'INDEPENDANCE 9.11 
 MANIFESTATIONS PATRIOTIQUES 12.01 
 QUESTION POLONAISE 11.10 
 UKRAINE 11.07 
PAIX DE BREST-LITOVSK; 
 QUESTION BALTE 7.02 
 QUESTION POLONAISE 7.02, 7.03 
PAIX GERMANO-UKRAINIENNE/ POLOGNE 7.02 
PAIX/ QUESTION DE GDAN'SK (DANTZIG) 9.03 
PAMPHLETS POLITIQUES; BIBLIOGRAPHIE 6.02 
PARTIS POLITIQUES; POLOGNE INDEPENDANTE 3.02 
 POLOGNE INDEPENDANTE 3.01 
 QUESTION POLONAISE 6.01 
 ROYAUME DE POLOGNE 9.11 
PATRIOTISME; POLOGNE OCCUPEE 2.02 
PENSEE POLITIQUE 1.01 
PENURIE 
 POLOGNE OCCUPEE 9.11 
 ROYAUME DE VARSOVIE 3.07, 3.09 
 VARSOVIE 4.01 
PERSONNALITES DU CONSEIL D'ETAT III. 
PETLIOURA 11.07 
 POGROMES 9.07 
PETROLE GALICIEN 9.11, 10.02 
 CONFERENCE DE LA PAIX 9.02 
 CONTROLE INTERNATIONAL 9.02 
 EXPLOITATION 11.06 
PHILANTHROPIE; POLOGNE OCCUPEE 1.17 
PILLAGE INDUSTRIEL; GUERRE 3.07 
PILSUDSKI, JOZEF 1.02 
 ARRESTATION 3.09, 3.11 
 BOLCHEVISME 11.03 
 CONFERENCE DE LA PAIX 11.10 
 CONSEIL D'ETAT 3.03 
 CRISE MINISTERIELLE 11.03 
 CRISE POLITIQUE 10.01 
 GOUVERNEMENT 9.01 
 LIBERATION 9.11 
 UKRAINE 10.01 
POGROMS POLONAIS 10.01 
POLAK (LE POLONAIS) N°s 3/18 à 94/18 irr X; 
POLAK (LE POLONAIS)   N°80/18 VIII. 
POLAK (LE POLONAIS)N°8(180)/1919 XII. 
POLOGNE ALLEMANDE; SENTIMENT NATIONAL 12.01 
POLOGNE INDEPENDANTE; BALTIQUE (MER) 4.02 
 ALLIES 11.10 

 31



INDEX GENERAL 
 

 EMPIRES CENTRAUX 3.04, 3.03 
 RUSSIE REVOLUTION. 3.03 
 RECONNAISSANCE INTERNATIONALE 4.07 
POLOGNE OCCUPEE; ADMINISTRATION 2.03 
 CAISSE D'EPARGNE 2.03 
 COMMERCE 2.03 
 GERMANISATION 1.16, 02.04 
 LUTTES POUR L'INDEPENDANCE 4.03 
 MINORITE ALLEMANDE 10.01, 12.01 
 PENURIE 1.05 
 PILLAGE ALLEMAND 10.01 
 PRESSE 3.01 
 PRODUCTION 2.03 
 REPRESSIONS OUVRIERES 2.17 
 SERVICE MILITAIRE 8.01 
 TRAVAIL FORCE 2.17 
POLOGNE POLITIQUE, ECONOMIQUE, LITTERAIRE, ARTISTIQUE, N°16/20 XII." 
POLOGNE PRUSSE; SUFFRAGE 7.06 
POLOGNE 
 ALLEMAGNE; CRISE 7.04 
 ALLIES; QUESTION POLONAISE 3.10 
 AUTRICHE; CRISE 7.04 
 BOLCHEVIKS; HOSTILITES 12.01 
 BOLCHEVISME 8.01 
 CENTRAUX 7.02 
 EMPIRES CENTRAUX 3.01 
 JUIFS 1.05 
 MINORITE ALLEMANDE 1.14 
 TRAVAIL FORCE 2.03 
EMPIRES CENTRAUX 4.01 
POLOGNE 7.06, 10.01 
POLOGNE/ LITUANIE 7.02 
 ALLEMAGNE; HAUTE SILESIE 11.14 
 ALLEMAGNE; QUESTION POLONAISE 4.07 
 ALLEMAGNE; RELATIONS ECONOMIQUES 7.06 
 ALLIES 10.02 
 FINLANDE 9.01 
 GALICIE; QUESTION POLONAISE 8.01 
 LITUANIE 7.05, 10.01, 4.01, 11.08 
 LITUANIE; DOUANE 7.01 
 LITUANIE; QUESTION BALTE 7.01 
 MITTEEUROPA; QUESTION POLONAISE 8.01 
 POSNANIE; QUESTION POLONAISE 8.01 
 ROUMANIE; QUESTION POLONAISE 8.01 
 RUSSIE; NEGOCIATIONS 7.04 
 RUSSIE; PANSLAVISME 3.01 
 RUSSIE; QUESTION POLONAISE 4.09 
 RUSSIE; REVOLUTION BOLCHEVIQUE 3.10, 4.10 
 SILESIE; QUESTION POLONAISE 8.01 
 UKRAINE 9.11, 10.01, 7.02, 4.01, 02.12 
 UKRAINE; QUESTION POLONAISE 7.01, 7.06, 8.01 
POLONAIS A L'ETRANGER 12.01 
 FRANCE 1.04 
 GRANDE BRETAGNE 1.04 
 PHILANTHROPIE 1.04 
 RUSSIE 1.03, 1.07 
 SUEDE 1.05 
POLONAIS EN RUSSIE; INTERNEMENT 4.10 
 REVOLUTION RUSSE 4.10 

 32



INDEX GENERAL 
 

POLONAIS; MINORITES, POSNANIE 2.10 
POLONITE 1.01, 3.01 
 CULTURE ET CIVILISATION 1.06 
 GERMANISATION 3.14 
 QUESTION POLONAISE 3.01 
POLONOPHILIE; MOSCOU 1.11 
POLSKIE BIURO PRASOWE, BERN. VIII. 
POMERANIE, LUTTES D'INDEPENDANCE 9.05 
POPULATION POLONAISE; POLOGNE ALLEMANDE 10.02 
POSEN, VOIR POZNAN 12.01 
POSNANIE, REPRESSION ALLEMANDE 9.05 
 AGRESSIONS ALLEMANDES 11.11 
 AUTONOMIE 2.05 
 CONFERENCE DE LA PAIX 11.11 
 CULTE 3.08 
 GERMANISATION 1.07 
 LUTTE POUR L'INDEPENDANCE 9.03, 11.11 
 MISSION ALLIEE 11.11 
 OFFENSIVE POLONAISE 10.01 
 QUESTION POLONAISE 3.14, .14,  9.05, 4.04 
POZNAN, LUTTES D'INDEPENDANCE 9.05 
 DEFAITE ALLEMANDE 9.05 
 LUTTE POUR L'INDEPENDANCE 10.01 
 NEGOCIATIONS POLONO-ALLEMANDES 9.05 
 QUESTION POLONAISE 12.01 
PRESSE POLONAISE 
 CENSURE ALLEMANDE 3.07 
 CENSURE AUTRICHIENNE 3.07 
 CENSURE MILITAIRE 8.01 
 PILSUDSKI 3.11 
 QUESTION ARMENIENNE 1.06 
 REVOLUTION RUSSE 4.09 
 RUSSIE BOLCHEVIQUE 10.02 
PRESSE; PROPAGANDE ALLEMANDE: QUESTION POLONAISE 8.01 
PRET AMERICAIN 12.01 
PRET BRITANNIQUE 12.01 
PROCLAMATION D'INDEPENDANCE; REACTIONS POLONAISES 2.07 
PRODUCTION 
 POLOGNE OCCUPEE 2.03 
 RECONSTRUCTION 12.01 
PROTESTANTISME; ROYAUME DE POLOGNE 3.08 
PRUSSE ORIENTALE 
 GERMANISATION 9.11 
 PLEBISCITE 10.01 
 QUESTION POLONAISE 3.14, 11.12 
 RESISTANCE POLONAISE 9.05 
PRUSSE 
 MINORITES ET NATIONALITES 12.01 
 PROPAGANDE POLONAISE 9.11 
 ROYAUME DE POLOGNE 2.14 
PRZEGLAD TECHNICZNY, N°25-28 et 29-32/19 XII. 
QUESTION  POLONAISE; PANGERMANISME 9.13 
QUESTION AUSTRO-POLONAISE 7.03, 1.02 
QUESTION DE CHELM 7.03 
QUESTION GERMANO-POLONAISE 9.07, 1.16, .9.05, 11.08, 7.03, 3.14 
QUESTION JUIVE 10.01, 11.05, 9.11, 4.05, 9.10, 3.01, 7.03, 6.02, 8.01 
QUESTION JUIVE 
 COMMISSION AMERICAINE 10.01 
 GALICIE 7.05 

 33



INDEX GENERAL 
 

 ROYAUME DE POLOGNE 10.02 
QUESTION P0LONAISE; TURQUIE 7.01 
 ATTITUDE FRANÇAISE 4.02 
QUESTION POLONAISE 1.01 
 ALLEMAGNE/ RUSSIE 3.01 
 ALLIANCE AUSTRO-ALLEMANDE 4.03 
 ALLIES 7.05, 9.06 
 ANDRASSY 1.11 
 ARMEE NATIONALE 4.10 
 ARMEE POLONAISE 2.16 
 ATTITUDE ALLIEE 4.08, 4.02 
 ATTITUDE AMERICAINE 4.02 
 ATTITUDE FRANÇAISE 4.02 
 ATTITUDE RUSSE 4.02 
 BERNSTEIN 9.03 
 BOLCHEVIKS 10.02 
 BREST-LITOVSK 7.03 
 CENSURE ALLEMANDE 1.09 
 CONFERENCE DE PARIS 2.13 
 CONGRES DE BERLIN 7.06 
 CONGRES DE ROME 8.01 
 CONSEIL D'ETAT 8.01 
 CONSEIL DE REGENCE 8.01 
 COURONNE 3.05 
 DOUANE 7.01 
 DOUMA 1.08 
 EMPIRES CENTRAUX 3.05 
 ENTENTE 7.06 
 FRANCE 1.10 
 FRONT OCCIDENTAL 8.01 
 FRONTIERES 1.02, 9.05 
 GALICIE 2.05, 7.06 
 GERMANISATION 10.01 
 GRANDE BRETAGNE 1.10 
 INDEPENDANCE 1.11 
 LANDTAG, PRUSSE 2.14 
QUESTION POLONAISE 
 ALLEMAGNE 2.04 
 ALLIES 2.02, 9.12 
 ARMEE POLONAISE 7.05 
 ATTITUDE AUTRICHIENNE 2.15 
 ATTITUDE DES CENTRAUX 4.02 
 AUTRICHE 2.04 
 BALTES 9.12 
 CAUSE SLAVE 3.01 
 CENSURE AUTRICHIENNE 1.09 
 ENTENTE 1.09 
 GUERRE 1.07, 1.11, 10.02, 3.01 
 LITUANIE 3.10, 4.01 
 LWOW (LEMEBERG) 8.01 
 MANIFESTE RUSSE 4.09 
 MISSION BRITANNIQUE 8.01 
 MITTELEUROPA 7.05 
 NICOLAS II 2.04 
 PAIX 2.14, 4.06 
 PANGERMANISME 2.14, 7.01 
 POLITIQUE ALLEMANDE 10.01 
 POLONAIS A L'ETRANGER 4.03, 7.06 
 POLONITE 3.01 

 34



INDEX GENERAL 
 

 PORTEE INTERNATIONALE 4.03 
 POSNANIE 2.05, 2.02, 09.03 
 PRESSE ALLEMANDE 3.01 
 PRESSE AUTRICHIENNE 3.01 
 PRESSE RUSSE 3.04 
 PROGRAMME ALLEMAND 8.01, 9.12 
 PROGRAMME AUTRICHIEN 8.01 
 PROPAGANDE ALLEMANDE 4.07, 8.01, 9.12, 10.01 
 PROPAGANDE RUSSE 4.09 
 PROVINCES PRUSSES 10.01 
 PRUSSE 1.09 
 QUADRUPLE ENTENTE 1.10 
 QUESTION BALTE 4.01 
 QUESTION UKRAINIENNE 7.02 
 RADZIWILL 8.01 
 REICHSRAT, VIENNE 3.10 
 REICHSTAG 3.14 
 REVENDICATIONS POLONAISES 4.03 
 RUSSIE 1.08 
 SAZONOV 1.10 
 SENTIMENT NATIONAL 4.03 
 SILESIE 9.04, 8.01 
 STECZKOWSKI 8.01 
 TRAITE DE PAIX 7.02 
 TRAITE DE VERSAILLES 7.06 
 UKRAINE 2.12, 7.01, 4.01, 7.06 
 UNITE NATIONALE 10.01 
 VERSAILLES 9.12 
 WILSON 3.05 
QUESTION LITHUANIENNE 7.02 
QUESTION POLONO-ALLEMANDE 4.13, 6.02 
QUESTION POLONO-AUTRICHIENNE 2.11, 3.13, 6.02 
 AUTONOMIE 2.04 
 UKRAINE 8.01 
QUESTION POLONO-BALTE 12.01 
  BOLCHEVIKS 7.01 
QUESTION POLONO-LITUANIENNE 12.01 
QUESTION POLONO-PRUSSE; BUDGET 7.01 
QUESTION POLONO-RUSSE 12.01 
 UKRAINE 8.01, 8.01 
QUESTION POLONO-TCHEQUE; HOSTILITES 11.09 
QUESTION POLONO-UKRAINIENNE 10.01, 9.07, 10.01 
 ALLEMAGNE 11.10 
QUESTION PRUSSO-POLONAISE 10.01, 1.01, 1.02 
QUESTION SANITAIRE 3.07 
QUESTION TCHECO-POLONAISE 10.01 
QUESTION JUIVE; CONFERENCE  DE VERSAILLES 10.01 
QUESTION POLONAISE 
 ALLIANCE GERMANO-AUTRICHE 7.05, 7.06 
 ARMEE ALLEMANDE 9.12 
 CONFERENCE DE LA PAIX 9.06 
 CONSEIL DE DIX 9.08 
 CONSERVATEURS POLONAIS 2.14 
 CRISE POLONO-ALLEMANDE 8.01, 9.11 
 INTERETS STRATEGIQUES 9.12 
 LIBERAUX POLONAIS 2.14 
 MISSION INTERALLIEE 9.08 
 PROGRAMME AUTRICHIEN 9.12 
 PROGRESSISTES POLONAIS 2.14 

 35



INDEX GENERAL 
 

 PROPAGANDE ALLEMANDE 1.09 
 QUESTIONS TERRITORIALES 8.01 
 REVENDICATIONS POLONAISES 1.07 
 REVENDICATIONS ALLEMANDES 9.03 
QUESTION POLONO-UKRAINIENNE; RUSSIE BOLCHEVIQUE 11.10 
RADIO CARNAVARON DU 19/11/16 I. 
RADIO N°2 DE LYON DU 15/11/1916 II. 
RADIO N°3 DE LYON DU 19/11/1916 II 
RADIO N°3 DE LYON DU 19/11/1916 II. 
RADIO N°3 DE LYON DU 20/01/1917 IV. 
RADZIWILL, PRINCE 1.02, 3.03 
 PRINCE; DECLARATION 8.01 
 CONGRES DE BERLIN 7.06 
RAPATRIEMENT 12.01 
 POPULATIONS POLONAISES 11.04 
RAPATRIES POLONAIS; REPRESSIONS BOLCHEVIKS 9.11 
RAPPROCHEMENT RUSSO-POLONAIS 1.12, 1.11 
RATIONNEMENT 
 RAVITAILLEMENT; POLOGNE OCCUPEE 1.15 
 ROYAUME DE POLOGNE 2.15, 3.09 
RECONSTRUCTION 12.01 
 ECONOMIQUE 11.06 
 INDUSTRIELLE 10.02, 12.01  
 COMMERCE 11.10  
RECRUTEMENT FORCE 2.04 
 POLOGNE 2.04 
REFORME AGRAIRE 10.01 
REFORME ELECTORALE/ POLOGNE OCCUPEE 7.01 
REFUGIES POLONAIS EN RUSSIE 4.10 
REGENCE 3.05, 3.03, 4.02 
RELATIONS COMMERCIALES; POLOGNE OCCUPEE 1.15 
RELATIONS ECONOMIQUES 12.01 
REPRESSIONS BOLCHEVIKS 9.09 
RESISTANCE 
 POLOGNE OCCUPEE 11.04 
 POLOGNE PRUSSE 7.02 
RESSOURCES NATURELLES 11.03 
RESURRECTION DE LA POLOGNE; PAIX 9.05 
RONIKIER, COMTE 3.03 
ROUBLE; DECRET 9.11 
ROYAUME DE POLOGNE; POLITIQUE ALLEMANDE 6.02 
 CENTRAUX 2.09 
 COMITES POLITIQUES 1.10 
 PROCLAMATION 2.05, 2.09 
RUSSIE 
 BALTIQUE 12.01 
 DEMOCRATISATION/ QUESTION POLONAISE 9.12 
 POLOGNE; PANSLAVISME 3.01 
 ROYAUME DE POLOGNE 2.13 
RUSSKAJA IZVESTIA, N°205/19 IX. 
RUSSOPHILIE, POLOGNE OCCUPEE 1.12 
RUTHENIE BLANCHE; QUESTION POLONAISE 9.04 
RUTHENIE; QUESTION POLONAISE 9.06 
RUTKOWSKI, PRESIDENT DE LA VILLE DE LWOW 3.05 
SEAILLES, G. - LA POLOGNE - PARIS, 1916 X. 
SENTIMENT NATIONAL 1.01 
 GERMANISATION 4.11 
SERVICE DE RENSEIGNEMENT DE BELFORT III. 
SERVICE OBLIGATOIRE; POLOGNE OCCUPEE 2.02 

 36



INDEX GENERAL 
 

SEYDA, M; QUESTION POLONO-ALLEMANDE 12.01 
SIENKIEWICZ, HENRYK 
 SENTIMENT NATIONAL 1.01 
 AME POLONAIS 1.06 
SILESIE, LUTTE POUR L'INDEPENDANCE 11.11 
 ACTION ARMEE POLONAISE 11.09 
 CONFERENCE DE LA PAIX 11.11 
 FRONTIERES 10.01 
 PROPAGANDE POLONAISE 9.11 
 QUESTION GERMANO-POLONAISE 4.11 
 QUESTION POLONAISE 4.04, 9.06, 7.04, 11.09 
 QUESTION POLONO-TCHEQUE 9.11 
SKARBIEC, suppl. du "Polak" X. 
SOUVERAINETE POLONAISE 7.06 
SPRAWA POLSKA N°s 3/17 à 50/17  (irr.) X. 
STECZKOWSKI; CABINET 7.04 
 PROGRAMME 7.03, 8.01 
STUDNICKI, M. 3.03 
STURMER 
 MINISTRE;  DECLARATION 2.13 
 QUESTION POLONAISE 1.07, 1.08 
SUJET POLONAIS; RECRUTEMENT FORCE 3.11 
TEATR POLSKI,VARSOVIE 1.06 
TESCHEN, VOIR CIESZYN 9.06, 11.09 
TRACT DE L'ARMEE POLONAISE VIII. 
TRAITE DE VERSAILLES 
 QUESTION POLONAISE 8.01 
  QUESTION SLAVE 7.06 
TRAITES DE PAIX, POSNANIE 9.03 
TRAVAIL FORCE 
 POLOGNE ALLEMANDE 2.13 
 POLOGNE OCCUPEE 2.17 
TRAVAIL; POLOGNE OCCUPEE 2.04 
TRAVAUX FORCES 3.07 
TROUBLES BOLCHEVIKS, VARSOVIE 9.01 
TROUBLES; VARSOVIE 3.09 
TROUPES POLONAISES; INTERVENTIONS 12.01 
TYGODNIK POLSKI N°s  29/18 et 30/18 X. 
TYPHUS; GALICIE 12.01 
UKRAINE 
 AUTONOMIE 2.12 
 CRISE RUSSO-POLONAISE 9.09 
 LUTTES D'INDEPENDANCE 9.07 
 NATIONALITES ET MINORITES 2.12 
 OFFENSIVE POLONAISE 10.01 
 QUESTION POLONAISE 2.12, 9.11 
 TREVE 11.07 
UNIFICATION/ ETAT POLONAIS 2.06 
UNITE SLAVE/ ROYAUME DE POLOGNE 3.01 
UNITES POLONAISES 3.05 
UNITES 
 ARMEE POLONAISE 3.11 
 MOBILISATION DES POLONAIS 2.02 
UNIVERSITE DE VARSOVIE 2.03 
 POLOGNE OCCUPEE 4.12 
 QUESTION POLONAISE 4.12 
 FACULTE DE THEOLOGIE 3.08 
VAN GENEP VII. 
VARSOVIE 

 37



INDEX GENERAL 
 

 CONSEIL MUNICIPAL 3.06 
 VIE THEATRALE 1.06 
VICTIMES DE GUERRE; DEPORTATIONS 3.07 
VIE POLITIQUE 
 POLOGNE INDEPENDANTE 3.03 
 ROYAUME DE POLOGNE 2.15 
 UNIVERSITE DE VARSOVIE 4.12 
VILNO; POURPARLERS GERMANO-BOLCHEVIKS 11.08 
WERTHMANN,PRELAT; RAPPORT 3.08 
WILSON, 
 DECLARATION 10.02 
WILSON; GDAN'SK 9.11 
 QUESTION POLONAISE 3.05 
 DECLARATION DU 8/1/1918 9.12 
ZAGO'RSKI, PROCES 7.06 
ZLOTY; COMMERCE 10.01 
ZURICH; CONGRES CATHOLIQUE 3.08 
 

 
 

 38



INDEX THEMATIQUE 
 

 
 
1.- Pologne. Généralités (Biographies, Géographie, Historiographie, Mémoires nationaux) 
 
PADEREWSKI, IGNACY 9.01 
POLONOPHILIE; MOSCOU 1.11 
 
 
2.- Esprit public (Censure, Commémorations, Patriotisme, Presse, Propagande extérieure, Psychologie 

nationale, Sentiment national) 
 
ANTIMILITARISME; ATTITUDE POLONAISE 3.11 
CENSURE 
 POLOGNE RUSSE 1.08 
 PRESSE POLONAISE 1.06 
CENSURE PARLEMENTAIRE; AUTONOMIE 2.07 
CULTURE POLONAISE A L'ETRANGER 1.07 
GERMANISATION 
 ADMINISTRATION 4.11 
 ENSEIGNEMENT 4.11 
 SILESIE 4.11 
LANGUE POLONAISE; POLOGNE OCCUPEE 3.07 
LIBERTES; POLOGNE OCCUPEE 1.07 
ORGANISATIONS POLONAISES; RUSSIE 1.07 
PATRIOTISME; POLOGNE OCCUPEE 2.02 
POLONAIS A L'ETRANGER 
 FRANCE 1.04 
 GRANDE BRETAGNE 1.04 
 PHILANTHROPIE 1.04 
 RUSSIE 1.03 
 SUEDE 1.05 
POLONAIS EN RUSSIE 
 NTERNEMENT 4.10 
 REVOLUTION RUSSE 4.10 
POLONITE 1.01, 3.01 
 CULTURE ET CIVILISATION 1.06 
 GERMANISATION 3.14 
 QUESTION POLONAISE 3.01 
PRESSE POLONAISE 
 CENSURE ALLEMANDE 3.07 
 CENSURE AUTRICHIENNE 3.07 
 CENSURE MILITAIRE 8.01 
 QUESTION ARMENIENNES 1.06 
 PILSUDSKI 3.11 
 REVOLUTION RUSSE 4.09 
 RUSSIE BOLCHEVIQUE 10.02 
PRESSE; PROPAGANDE ALLEMANDE: QUESTION POLONAISE 8.01 
SENTIMENT NATIONAL 1.01 
 GERMANISATION 4.11 
SIENKIEWICZ, HENRYK; SENTIMENT NATIONAL 1.01 
UNITE SLAVE/ ROYAUME DE POLOGNE 3.01 
 
 
3.- Politique générale (Généralités, Questions diverses) 
 
PENSEE POLITIQUE 1.01 
 
 
4.- Politique extérieure (Diplomatie, Frontières) 
Question polonaise (par pays occupant, Lutte pour l'indépendance, Insurrections, Légions, Organismes)  
 

 39



INDEX THEMATIQUE 
 

3 MAI 1793; COMMEMORATION 3.09 
ACCES A LA MER 
 POLOGNE INDEPENDANTE 3.01 
 QUESTION POLONAISE 7.01 
AIDE ALIMENTAIRE AMERICAINE 11.10 
ANDRA'SSY; QUATRIEME PARTAGE 9.12 
ANNEXIONNISME ALLEMAND 9.11 
ASSISTANCE AUX POLONAIS; POLOGNE OCCUPEE 3.07 
AUSTROPHILIE, POLOGNE OCCUPEE 1.12 
AUTONOMIE POLONAISE 
 ANDRA'SSY (GYULA),COMTE 2.08 
 ARMEE POLONAISE 2.09 
 ATTITUDE BRITANNIQUE 2.08 
 CENTRAUX; PROPAGANDE 2.08 
 CLERGE POLONAIS 2.07 
 DEBATS PARLEMENTAIRES POLONAIS 2.14 
 DEBATS PARLEMENTAIRES PRUSSES 2.14 
 DECLARATIONS ALLEMANDES 2.08 
 DECLARATIONS AUTRICHIENNES 2.08 
 DECLARATIONS POLONAISES OFFICIELLES 2.07 
 DECLARATIONS RUSSES 2.13 
 DOUMA 2.07 
 OPINION RUSSE 3.04 
 POLONAIS A L'ETRANGER 2.07 
 POSNANIE 2.10 
 PRESSE POLONAISE 2.07 
 PROGRAMME AUSTRO-ALLEMAND 2.08 
 PRUSSE 2.08 
 QUESTION POLONAISE 2.04 
 REVENDICATIONS POLONAISES 2.07 
BACHELLIER,H. 1.02 
BALTIQUE; QUESTION POLONAISE 12.01 
BESELER, 
 DECLARATION;AUTONOMIE POLONAISE 2.08 
 QUESTION POLONAISE 3.05 
BETHMANN-HOLLWEG/ QUESTION POLONAISE 2.10 
BISMARCK, QUESTION POLONAISE 1.01, 12.01 
BOBRZYNSKI, MICHAL; MINISTRE 1.02 
BOLCHEVIKS/PROPAGANDE ALLEMANDE 9.11 
BRESK-LITOVSK, HALLER 10.01 
BREST-LITOVSK; KUCHARZEWSKI 6.01 
BÜLOW, QUESTION POLONAISE 1.01, 4.02 
BURIAN; QUESTION POLONAISE 7.06 
CENSURE ALLEMANDE; POLOGNE OCCUPEE 7.01 
CHARLES-ETIENNE, ARCHIDUC.;QUESTION POLONAISE 3.05 
CHELM 
 QUESTION POLONAISE 7.03 
 GOUVERNEMENT/ QUESTION POLONAISE 7.02 
CHEMISE VIDE; MINORITES LITHUANIENS 4.04 
CIESZYN 
 COMMISSION ALLIEE 11.09 
 QUESTION POLONAISE 9.06, 11.09 
COMITE DE DEFENSE NATIONALE VOIR: K.O.N. 3.13 
COMITE NATIONAL POLONAIS; PARIS 9.01 
CONFERENCE DE PETERSBOURG; QUESTION POLONAISE 4.08, 4.09 
CONFERENCE DE VARSOVIE; QUESTION BALTE 12.01 
CONFINS ORIENTAUX; QUESTION POLONAISE 9.07 
CONFLIT POLONO-UKRAINIEN 11.08 
CONGRES POLONAIS DE DETROIT 8.01 

 40



INDEX THEMATIQUE 
 

CONGRES POLONAIS, MOSCOU 4.10 
CONGRES, CHELM 2.01 
CONGRES,LUBLIN 2.01 
CONSEIL DE REGENCE 9.11 
 MANIFESTE 9.12 
CONSEIL NATIONAL POLONAIS, LONDRES 8.01 
CONSTITUTION DU 3 MAI; COMMEMORATION 4.10 
COURONNE/ ROYAUME DE POLOGNE 3.01 
DANTZIG, VOIR: GDAN'SK 4.11, 09.03, 10.01, 11.12, 12.01 
DECLARATION D'INDEPENDANCE, 6.11.1916 2.06 
DECLARATION D'INDEPENDANCE ARMEE POLONAISE 2.06 
DECLARATION RUSSE DU 14.11.16 2.13 
DEPUTES POLONAIS; REICHSTAG 9.11 
DIETE CONSTITUANTE/ ENTENTE 9.01 
ENGELS, QUESTION POLONAISE 1.01 
ETAT POLONAIS 
 EXISTENCE 1.06 
 RECONNAISSANCE INTERNATIONALE. 9.08 
 UNIFICATION 9.11 
FRONTIERE RUSSE; POLOGNE INDEPENDANTE 2.16 
FRONTIERES POLONAISES 11.09 
FRONTIERES; QUESTION POLONAISE 7.02, 7.03, 7.04 
FRONTIERES; QUESTION POLONO-AUTRICHIENNE 7.05 
GALICIE 
 AUTONOMIE 2.05, 3.13, 10.01 
 AUTONOMIE POLONAISE 2.11 
 FRONTIERES 11.07, 12.01 
 NEGOCIATIONS 10.01 
 PADEREWSKI 11.07 
 PROPAGANDE AUTRICHIENNE 1.09 
 QUESTION AUSTRO-POLONAISE 7.01 
 QUESTION JUIVE 7.05 
 QUESTION POLONAISE 2.02, 2.11, 3.13, 4.11 
 VISEES AUSTRO-ALLEMANDES 1.11 
GDAN'SK 
 ALLIES 11.12 
 PROGRAMME DE WILSON 9.11 
 QUESTION POLONAISE 4.11, 09.03, 09.03, 09.06, 10.01, 12.01 
 REVENDICATIONS ALLEMANDES 11.12 
 REVENDICATIONS POLONAISES 11.12 
GERMANISATION, POLOGNE OCCUPEE 1.13, 01.16, 3.08 
HAKKI, PASCHA ; QUESTION POLONAISE 7.02 
HALLER; BRESK-LITOVSK 10.01 
HAUTE SILESIE; QUESTION POLONAISE 3.14 
HINDENBURG; QUESTION BALTE 12.01 
INDEPENDANCE 10.01 
 ATTITUDE RUSSE 2.13 
 ATTITUDES ETRANGERES 2.06 
 CONCENSUS NATIONAL 9.12 
 LUTTE POUR L' 12.01 
 PRESSE ETRANGERE 2.06 
 PRESSE RUSSE 2.16 
 REVENDICATIONS POLONAISES 9.11 
 TEXTE DE LA DECLARATION 2.06 
 UNION POLONO-RUSSE 2.06 
 VATICAN 2.06 
IRREDENTISME 
 POLOGNE OCCUPEE 3.01 
 QUESTION POLONAISE 7.01 

 41



INDEX THEMATIQUE 
 

K.O.N.; KOMITET OBRONY NARODOWEJ, WASHINGTON 3.13 
KOLO; VIENNE 2.11 
KORFANTY; DISCOURS, DIETE 9.12 
KOS'CIUSZKO; COMMEMORATION 4.14 
KÜHLMANN; QUESTION POLONAISE 9.12 
LEGIONS; PROCES 10.01 
LEMBERG,  VOIR: LWOW 3.01, 8.01 
LEMPICKI; EXPULSION 3.04 
LIGNE DE DEMARCATION; ROYAUME DE POLOGNE 3.07 
LITUANIE 
 MASSACRE DES POLONAIS 11.07 
 NATIONALITES ET MINORITES 10.01 
 QUESTION POLONAISE 9.04, 09.06 
LUTOSLAWSKI; QUESTION POLONAISE 4.03, 09.11 
LUTTE POUR L'INDEPENDANCE 
 CONJURATION POLONAISE 8.01 
 POLOGNE OCCUPEE 4.03 
 PADEREWSKI 8.01 
LWOW, DECLARATION DE 3.01 
MANIFESTATIONS PATRIOTIQUES 
 PAYSANNERIE 3.09 
 VARSOVIE 2.15 
 CRACOVIE 3.09 
MANIFESTE D'INDEPENDANCE 2.06 
MANIFESTE DE VARSOVIE 2.08 
MARX, QUESTION POLONAISE 1.01 
MAZURIE; QUESTION POLONAISE             
MINORITES RUSSES; GALICIE 4.01 
NEGOCIATIONS GERMANO-POLONAISES 9.11 
NEGOCIATIONS POLONO-AUTRICHIENNES 9.11 
NOULENS, MISSION/ QUESTION POLONAISE 9.08 
PADEREWSKI 
 COMITE DE PARIS 9.08 
 LUTTE POUR L'INDEPENDANCE 9.11 
 LITUANIE 10.01 
 QUESTION POLONAISE 11.10 
 UKRAINE 11.07 
PAIX DE BREST-LITOVSK/ QUESTION  POLONAISE 7.02 
PAIX GERMANO-UKRAINIENNE/ POLOGNE 7.02 
PETLIOURA 11.07 
 POGROMES 9.07 
PILSUDSKI, JOZEF 1.02 
 CONFERENCE DE LA PAIX 11.10 
 LIBERATION 9.11 
 UKRAINE 10.01 
POLOGNE ALLEMANDE; SENTIMENT NATIONAL 12.01 
POLOGNE INDEPENDANTE 
 ALLIES 11.10 
 BALTIQUE (MER) 4.02 
 RECONNAISSANCE INTERNATIONALE 4.07 
POLOGNE OCCUPEE 
 ADMINISTRATION 2.03 
 CAISSE D'EPARGNE 2.03 
 COMMERCE 2.03 
 GERMANISATION 1.16, 02.04 
 LUTTES POUR L'INDEPENDANCE 4.03 
 PILLAGE ALLEMAND 10.01 
 PRODUCTION 2.03 
 REPRESSIONS OUVRIERES 2.17 

 42



INDEX THEMATIQUE 
 

POLONAIS A L'ETRANGER 12.01 
POMERANIE, LUTTES D'INDEPENDANCE 9.05 
POPULATION POLONAISE; POLOGNE ALLEMANDE 10.02 
POSEN, VOIR POZNAN 12.01 
POSNANIE 
 AGRESSIONS ALLEMANDES 11.11 
 AUTONOMIE 2.05 
 GERMANISATION 1.07 
 LUTTE POUR L'INDEPENDANCE 9.03, 11.11 
 MISSION ALLIEE 11.11 
 QUESTION POLONAISE 2.14, 3.14, 4.04, 09.05 
 REPRESSION ALLEMANDE 9.05 
POZNAN 
 LUTTES D'INDEPENDANCE 9.05, 10.01 
 NEGOCIATIONS POLONO-ALLEMANDES 9.05 
 QUESTION POLONAISE 12.01 
PROCLAMATION D'INDEPENDANCE; REACTIONS POLONAISES 2.07 
PRUSSE ORIENTALE 
 GERMANISATION 9.11 
 PLEBISCITE 10.01 
 QUESTION POLONAISE 3.14, 11.12 
 RESISTANCE POLONAISE 9.05 
PRUSSE; PROPAGANDE POLONAISE 9.11 
QUESTION JUIVE; CONFERENCE  DE VERSAILLES 10.01 
QUESTION AUSTRO-POLONAISE 1.02, 7.03 
QUESTION DE CHELM 7.03 
QUESTION GERMANO-POLONAISE 1.16, 7.03, 9.05, 9.07, 11.08 
 POLONITE 3.14 
QUESTION POLONAISE; ATTITUDE FRANÇAISE 4.02 
QUESTION POLONAISE 1.01 
 ALLEMAGNE 2.04 
 ALLEMAGNE/ RUSSIE 3.01 
 ALLIANCE AUSTRO-ALLEMANDE 4.03, 7.05, 7.06 
 ALLIES 2.02, 7.05, 09.06, 09.12 
 ANDRASSY 1.11 
 ARMEE ALLEMANDE 9.12 
 ARMEE NATIONALE 4.10 
 ARMEE POLONAISE 2.16 
 ATTITUDE ALLIEE 4.02, 4.08 
 ATTITUDE AMERICAINE 4.02 
 ATTITUDE AUTRICHIENNE 2.15 
 ATTITUDE DES CENTRAUX 4.02 
 ATTITUDE FRANÇAISE 4.02 
 ATTITUDE RUSSE 4.02 
 AUTRICHE 2.04 
 BALTES 9.12 
 BERNSTEIN 9.03 
 BOLCHEVIKS 10.02 
 BREST-LITOVSK 7.03 
 CAUSE SLAVE 3.01 
 CENSURE ALLEMANDE 1.09 
 CENSURE AUTRICHIENNE 1.09 
 CONFERENCE DE LA PAIX 9.06 
 CONFERENCE DE PARIS 2.13 
 CONGRES DE BERLIN 7.06 
 CONGRES DE ROME 8.01 
 CONSEIL D'ETAT 8.01 
 CONSEIL DES DIX 9.08 
 CONSEIL DE REGENCE 8.01 

 43



INDEX THEMATIQUE 
 

 COURONNE 3.05 
 CRISE POLONO-ALLEMANDE 8.01, 09.11 
 DOUANE 7.01 
 EMPIRES CENTRAUX 3.05 
 ENTENTE 1.09, 7.06 
 FRANCE 1.10 
 FRONT OCCIDENTAL 8.01 
 FRONTIERES 1.02, 09.05 
 GALICIE 2.05, 7.06 
 GERMANISATION 10.01 
 GRANDE BRETAGNE 1.10 
 GUERRE 1.07, 01.11, 3.01, 10.02 
 INDEPENDANCE 1.11 
 INTERETS STRATEGIQUES 9.12 
 LANDTAG, PRUSSE 2.14 
 LITUANIE 3.10, 4.01 
 LWOW (LEMEBERG) 8.01 
 MANIFESTE RUSSE 4.09 
 MISSION BRITANNIQUE 8.01 
 MISSION INTERALLIEE 9.08 
 MITTELEUROPA 7.05 
 NICOLAS II 2.04 
 PAIX 4.06 
 PANGERMANISME 2.14, 7.01, 09.13 
 POLITIQUE ALLEMANDE 10.01 
 POLONAIS A L'ETRANGER 4.03, 7.06 
 POLONITE 3.01 
 PORTEE INTERNATIONALE 4.03 
 POSNANIE 2.02, 02.05, 09.03 
 PRESSE ALLEMANDE 3.01 
 PRESSE AUTRICHIENNE 3.01 
 PRESSE RUSSE 3.04 
 PROGRAMME ALLEMAND 8.01, 09.12 
 PROGRAMME AUTRICHIEN 8.01, 09.12, 09.12 
 PROPAGANDE ALLEMANDE 1.09, 4.07, 8.01, 09.12, 10.01 
 PROPAGANDE RUSSE 4.09 
 PROVINCES PRUSSES 10.01 
 PRUSSE 1.09 
 QUADRUPLE ENTENTE 1.10 
 QUESTION BALTE 4.01 
 QUESTION LITUANIENNE 7.02 
 QUESTION TERRITORIALES 8.01 
 QUESTION UKRAINIENNE 7.02 
 RADZIWILL 8.01 
 REICHSRAT, VIENNE 3.10 
 REICHSTAG 3.14 
 REVENDICATIONS ALLEMANDES 9.03 
 REVENDICATIONS POLONAISES 1.07, 4.03 
 RUSSIE 1.08 
 SAZONOV 1.10 
 SENTIMENT NATIONAL 4.03 
 SILESIE 8.01, 09.04 
 STECZKOWSKI 8.01 
 TRAITE DE PAIX 7.02 
 TRAITE DE VERSAILLES 7.06 
 TURQUIE 7.01 
 UKRAINE 2.12, 4.01, 7.01, 7.06 
 UNITE NATIONALE 10.01 
 VERSAILLES 9.12 

 44



INDEX THEMATIQUE 
 

 WILSON 3.05 
QUESTION POLONO-ALLEMANDE 4.13, 6.02 
QUESTION POLONO-AUTRICHIENNE 2.11, 3.13, 06.02 
 AUTONOMIE 2.04 
 UKRAINE 8.01 
QUESTION POLONO-BALTE 12.01 
QUESTION POLONO-BALTE/ BOLCHEVIKS 7.01 
QUESTION POLONO-LITHUANIENNE 12.01 
QUESTION POLONO-PRUSSE; BUDGET 7.01 
QUESTION POLONO-RUSSE 12.01 
 UKRAINE 8.01 
QUESTION POLONO-TCHEQUE; HOSTILITES 11.09 
QUESTION POLONO-UKRAINIENNE 9.07, 10.01 
 ALLEMAGNE 11.10 
 RUSSIE BOLCHEVIQUE 11.10 
QUESTION RUSSO-POLONAISE 1.01, 01.02, 10.01 
QUESTION TCHECO-POLONAISE 10.01 
RADZIWILL,FRANCISZEK;PRINCE 1.02 
 CONGRES DE BERLIN 7.06 
RAPATRIES POLONAIS; REPRESSIONS BOLCHEVIQUES. 9.11 
RAPPROCHEMENT RUSSO-POLONAIS 1.11, 01.12 
REGENCE 3.05 
ROYAUME DE POLOGNE 
 POLITIQUE ALLEMANDE 6.02 
 PROCLAMATION 2.05, 02.09 
RUSSIE, DEMOCRATISATION/ QUESTION POLONAISE 9.12 
RUSSOPHILIE, POLOGNE OCCUPEE 1.12 
RUTHENIE BLANCHE; QUESTION POLONAISE 9.04 
RUTHENIE; QUESTION POLONAISE 9.06 
SEYDA,M; QUESTION POLONO-ALLEMANDE 12.01 
SILESIE 
 ACTION ARMEE POLONAISE 11.09 
 FRONTIERES 10.01 
 LUTTE POUR L'INDEPENDANCE 11.11 
 PROPAGANDE POLONAISE 9.11 
 QUESTION GERMANO-POLONAISE 4.11 
 QUESTION POLONAISE 4.04, 7.04, 09.06, 11.09 
 QUESTION POLONO-TCHEQUE 9.11 
SOUVERAINETE POLONAISE 7.06 
STURMER, MINISTRE; DECLARATION 2.13 
STURMER; QUESTION POLONAISE 1.07, 01.08 
TESCHEN, VOIR CIESZYN 9.06, 11.09 
UKRAINE 
 AUTONOMIE 2.12 
 CRISE RUSSO-POLONAISE 9.09 
 NATIONALITES ET MINORITES 2.12 
 QUESTION POLONAISE 2.12, 09.11 
 TREVE 11.07 
UNIFICATION/ ETAT POLONAIS 2.06 
UNIVERSITE DE VARSOVIE; QUESTION POLONAISE 4.12 
VARSOVIE, CONSEIL MUNICIPAL 3.06 
VILNO; POURPARLERS GERMANO-BOLCHEVIKS 11.08 
WILSON 
 DECLARATION 10.02 
 DECLARATION DU 8/1/1918 9.12 
 GDAN'SK 9.11 
 QUESTION POLONAISE 3.05 
 
 

 45



INDEX THEMATIQUE 
 

5.- Administration (Généralités, Questions diverses) 
 
ADMINISTRATION 
 GERMANISATION 4.11 
 POLOGNE INDEPENDANTE 2.07 
 POLOGNE OCCUPEE 2.03, 02.15 
 
 
6.- Politique intérieure (Affaires et procès, Constitution, Juifs et question juive, Libertés, Nationalités et 

minorités, Opposition, Parlement, Partis, Polonais à l'étranger) 
 
ADMINISTRATION 
 CONCESSIONS ALLEMANDES 9.11 
 CONCESSIONS AUTRICHIENNES 9.11 
ARRESTATION; VARSOVIE 3.09 
AUTONOMIE 
 CENSURE PARLEMENTAIRE 2.07 
 ORGANISATION ADMINISTRATIVE 2.07 
 ORGANISATION ECONOMIQUE 2.07 
 PARTIS POLITIQUES POLONAIS 2.07 
 REACTIONS PAYSANNES 2.09 
BOLCHEVIKS; POLOGNE 11.11 
BOLCHEVISME 
 LO`DZ 11.03 
 LUTTES CONTRE LE 9.09 
 POLOGNE 9.09 
 VARSOVIE 11.03 
CABINET DE REGENCE 
 ALLIANCES 8.01 
 DA,BROWSKI 7.05 
CENSURE ALLEMANDE; ROYAUME DE POLOGNE 2.15 
CERCLE POLONAIS DE VIENNE 1.11 
CITOYENNETE POLONAISE 1.09 
CLUB POLONAIS; QUESTION POLONAISE 7.06 
COMITE NATIONAL POLONAIS, PETROGRAD 6.02 
COMMEMORATION; DA,BROWSKI 7.05 
CONSEIL D'ETAT 3.01, 3.02, 3.03 
 COMPETENCES 3.03 
 COMPOSITION 3.03 
 CREATION 2.16 
 DELEGUES 3.03 
 DEMISSION 3.01 
CONSEIL MUNICIPAL, VARSOVIE 3.06 
COUP D'ETAT, VARSOVIE 11.03 
COUR SUPREME, POLOGNE UNIFIEE 11.03 
CRACOVIE; TROUBLES 7.04 
CRISE POLITIQUE,PADEREWSKI 9.01 
DA,BROWSKI; CABINET DE REGENCE 7.05 
DASZYN'SKI, DEPUTE 3.13 
 DISCOURS,CHAMBRE DES DEPUTES 7.03 
DEMOCRATES POLONAIS; QUESTION POLONAISE 4.10 
DEPORTATIONS; POLOGNE OCCUPEE 4.11 
DIETE 
 OUVERTURE 11.03 
 ELECTIONS 9.01 
 INDEPENDANCE 9.11 
DIETE CONSTITUANTE; DEBATS 9.01 
DIETE,GALICIE; DISSOLUTION 3.13 
DZIERZBICKI, MARECHAL 3.03 
ELECTIONS 

 46



INDEX THEMATIQUE 
 

 ROYAUME DE POLOGNE 2.15 
 VARSOVIE 4.02 
ENTENTISTES POLONAIS, SUISSE 9.11 
ETAT POLONAIS; ORGANISATION 2.07 
FAMINE; GALICIE 10.01 
FRANC-MACONNERIE; QUESTION POLONAISE 10.02 
GALICIE 
 DEPUTES POLONAIS 3.13 
 NATIONALITES ET MINORITES 2.11 
 QUESTION HUMANITAIRE 7.01 
 QUESTION JUIVE 7.04 
 TROUBLES 7.04 
GERMANISATION; POLOGNE OCCUPEE 1.15, 2.14 
GOUVERNEMENT POLONAIS 
 CENSURE ALLEMANDE 3.03 
 CONSTITUTION 3.03 
 ORGANISATION 3.03 
 QUESTION POLONAISE 8.01 
GREVE GENERALE, VARSOVIE 9.12, 10.01 
INSTITUTIONS; ROYAUME DE POLOGNE 2.16 
INTERNEMENT; LEGIONNAIRES, BOUKOVINE 7.04 
IRREDENTISME POLONAIS 7.02 
JUIFS 
 POLOGNE ALLEMANDE 1.14 
 POLOGNE OCCUPEE 1.15 
JUSTICE; POLOGNE OCCUPEE 3.07 
KOLO 
 AUTONOMIE 2.11 
 DECLARATION 1.08 
 QUESTION POLONAISE 7.01 
KORFANTY, WOJCIECH 3.09 
 DIETE PRUSSE; DECLARATION 4.08 
 PROPAGANDE ALLEMANDE 4.01 
KOS'CIUSZKO, COMMEMORATION 3.10 
LIBERTES 
 POLOGNE ALLEMANDE 1.15 
 POLOGNE AUTRICHIENNE 1.15 
MANIFESTATIONS PATRIOTIQUES, VARSOVIE 3.11, 12.01 
MANIFESTATIONS PAYSANNES 2.09 
MANIFESTE; CONSEIL DE REGENCE 7.02 
MAXIMALISME POLONAIS 7.02 
MINORITES ALLEMANDES 
 POLOGNE OCCUPEE 4.03 
 QUESTION POLONAISE 4.13, 6.01 
MINORITES LITHUANIENNES; QUESTION POLONAISE 4.04 
MINORITES POLONAISES; LITHUANIE 7.04 
MINORITES TCHEQUES; QUESTION POLONAISE 4.04 
MINORITES UKRAINIENNES; QUESTION POLONAISE 4.04 
MINORITES NATIONALES /ROYAUME DE POLOGNE 3.01 
NATIONALITES ET MINORITES; QUESTION POLONAISE 9.11 
PADEREWSKI, IGNACY 
 CRISE MINISTERIELLE 11.03 
 CRISE POLITIQUE 9.01, 10.01 
 DECLARATION 8.01 
 DIETE 10.01 
 GOUVERNEMENT DE COALITION 9.01 
 MANIFESTATIONS PATRIOTIQUES 12.01 
PARTIS POLITIQUES 
 POLOGNE INDEPENDANTE 3.01, 3.02 

 47



INDEX THEMATIQUE 
 

 QUESTION POLONAISE 6.01 
 ROYAUME DE POLOGNE 9.11 
PHILANTHROPIE; POLOGNE OCCUPEE 1.17 
PILSUDSKI 
 ARRESTATION 3.09 
 BOLCHEVISME 11.03 
 CONSEIL D'ETAT 3.03 
 CRISE MINISTERIELLE 11.03 
 CRISE POLITIQUE 10.01 
 GOUVERNEMENT 9.01 
POGROMS POLONAIS 10.01 
POLOGNE OCCUPEE 
 MINORITE ALLEMANDE 10.01, 12.01 
 PENURIE 1.05 
POLOGNE PRUSSE; SUFFRAGE 7.06 
POLOGNE; BOLCHEVISME 8.01 
POLOGNE; JUIFS 1.05 
POLOGNE; MINORITE ALLEMANDE 1.14 
POLONAIS A L'ETRANGER; RUSSIE 1.07 
POLONAIS; MINORITES, POSNANIE 2.10 
PRUSSE; MINORITES ET NATIONALITES 12.01 
QUESTION JUIVE 3.01, 4.05, 6.02, 7.03, 8.01, 9.10, 9.11, 10.01, 11.05 
 COMMISSION AMERICAINE 10.01 
 GALICIE 7.05 
 ROYAUME DE POLOGNE 10.02 
QUESTION POLONAISE 
 CONSERVATEURS POLONAIS 2.14 
 DOUMA 1.08 
 LIBERAUX POLONAIS 2.14 
 PROGRESSISTES POLONAIS 2.14 
RADZIWILL, PRINCE 3.03 
 DECLARATION 8.01 
RAPATRIEMENT 12.01 
 POPULATIONS POLONAISES 11.04 
RAVITAILLEMENT 
 POLOGNE OCCUPEE 1.15 
 ROYAUME DE POLOGNE 2.15 
REFORME ELECTORALE/ POLOGNE OCCUPEE 7.01 
REGENCE 3.03, 4.02 
REPRESSIONS BOLCHEVIKS 9.09 
RESISTANCE 
 POLOGNE OCCUPEE 11.04 
 POLOGNE PRUSSE 7.02 
RONIKIER, COMTE 3.03 
ROYAUME DE VARSOVIE; COMITES POLITIQUES 1.10 
RUTKOWSKI, PRESIDENT DE LA VILLE DE LWOW 3.05 
STECZKOWSKI 
 CABINET 7.04 
 PROGRAMME POLITIQUE 7.03, 8.01 
STUDNICKI, M. 3.03 
TROUBLES BOLCHEVIQUES, VARSOVIE 9.01 
TROUBLES; VARSOVIE 3.09 
VIE POLITIQUE 
 POLOGNE INDEPENDANTE 3.03 
 ROYAUME DE POLOGNE 2.15 
 UNIVERSITE DE VARSOVIE 4.12 
 
 
7.- Questions militaires 
 

 48



INDEX THEMATIQUE 
 

ARMEE POLONAISE 9.01 
 ARRESTATIONS 3.11 
 ATTITUDE ALLEMANDE 4.01 
 COMMANDEMENT 3.11 
 CREATION 2.06 
 DOMMAGE DE GUERRE 7.04 
 EFFECTIFS 3.11 
 GUERRE FRATRICIDE 4.03 
 PILSUDSKI 3.11 
 POLOGNE OCCUPEE 2.02 
 QUESTION MILITAIRE 4.08 
 QUESTION POLONAISE 4.02 
 ROLE INTERNATIONAL 3.11 
 ROYAUME DE POLOGNE 2.09 
 SERMENT 3.11 
 UNIFORME 4.02 
BORECKI, PROCES 7.06 
CONTRIBUTIONS DE GUERRE; POLOGNE OCCUPEE 1.15 
ENROLEMENT FORCE; POLOGNE OCCUPEE 1.11 
GRABSKI; INTERNEMENT 7.05 
LEGIONS  POLONAISES 
 FRONTS ORIENTAUX 7.01 
 INTERNEMENT 7.04 
 POLOGNE OCCUPEE 2.02 
 PROCES 7.06 
LIGNE DE DEMARCATION; POSNANIE 11.11 
MARMAROS-SZIGET, PROCES 7.06 
ORGANISAT. POLONAISE MILITAIRE, VARSOVIE 3.11 
PADEREWSKI, ARMEE POLONAISE 3.10 
PILSUDSKI, GENERAL; ARRESTATION 3.11 
POLOGNE OCCUPEE; SERVICE MILITAIRE 8.01 
QUESTION POLONAISE/ ARMEE POLONAISE 7.05 
RECRUTEMENT FORCE 2.04 
SERVICE OBLIGATOIRE; POLOGNE OCCUPEE 2.02 
UNITES; ARMEE POLONAISE 3.11 
ZAGO'RSKI, PROCES 7.06 
 
 
8.- Economie (Généralités, Economie de guerre, Niveau de vie, Organisation de l'économie, 

Reconstruction, Relations extérieures)  
 
BANQUE POLONAISE DE CREDIT; RECONSTRUCTION 7.02 
COMMERCE POLONO-BRITANNIQUE 12.01 
CONTRIBUTIONS DE GUERRE; VARSOVIE 4.11 
CRISE ECONOMIQUE 6.02 
DOUANE; POLOGNE OCCUPEE 3.07 
ECONOMIE 
 INDEPENDANCE POLONAISE 2.07 
 QUESTION POLONAISE 9.12 
 POLOGNE AUTRICHIENNE 10.02 
 ROYAUME DE VARSOVIE 1.08 
GALICIE 
 DEVASTATIONS DE GUERRE 3.13 
 ECONOMIE POLONAISE 3.13 
 VIE ECONOMIQUE 2.11 
LUBECKI; PERSPECTIVES ECONOMIQUES 6.02 
PETROLE GALICIEN; EXPLOITATION 11.06 
RECONSTRUCTION 12.01 
RECONSTRUCTION ECONOMIQUE 11.06 
RECONSTRUCTION INDUSTRIELLE 10.02 

 49



INDEX THEMATIQUE 
 

RELATIONS ECONOMIQUES 12.01 
RESSOURCES NATURELLES 11.03 
 
 
9.- Production (Généralités, Agriculture, Energie, Industrie) 
 
AGRICULTURE; POLOGNE OCCUPEE 1.15, 3.07 
AIDE ALIMENTAIRE AMERICAINE 10.01 
APPROVISIONNEMENT 11.10 
COTON; INDUSTRIE DE 2.03 
DA,BROWA; REVENDICATIONS ALLEMANDES 10.02 
DESTRUCTIONS DE GUERRE; POLOGNE OCCUPEE 1.15 
DOMBROWA, VOIR DA,BROWA 
FAMINE; ROYAUME DE POLOGNE 3.07 
GALICIE; PENURIE 3.13 
GAZ NATUREL; GALICIE 9.02 
INDUSTRIE DU CHARBON 10.02 
 POLOGNE OCCUPEE 3.07 
INDUSTRIE DU COTON 2.03 
INDUSTRIE HOUILLERE; DA,BROWA 10.02 
LODZ; FABRIQUES 7.03 
MINES; POLOGNE OCCUPEE 3.07 
PENURIE 
 POLOGNE OCCUPEE 9.11 
 ROYAUME DE POLOGNE 3.07 
 ROYAUME DE VARSOVIE 3.09 
 VARSOVIE 4.01 
PETROLE 10.02 
PETROLE; GALICIE 9.11 
 CONFERENCE DE LA PAIX 9.02 
 CONTROLE INTERNATIONAL 9.02 
PILLAGE INDUSTRIEL; GUERRE 3.07 
PRODUCTION 
 POLOGNE OCCUPEE 2.03 
 RECONSTRUCTION 12.01 
RATIONNEMENT; ROYAUME DE POLOGNE 3.09 
RECONSTRUCTION; INDUSTRIE 12.01 
REFORME AGRAIRE 10.01 
 
 
10.- Commerce (Généralités, Douane, Intérêts étrangers, Relations commerciales) 
 
COMMERCE ALLEMAND 
 POLOGNE 9.11 
 QUESTION POLONAISE 9.11 
COMMERCE; POLOGNE OCCUPEE 2.03 
DOUANE; QUESTION POLONAISE 7.01 
EXPORTATIONS 12.01 
 POLOGNE OCCUPEE 3.07 
IMPORTATIONS 12.01 
RECONSTRUCTION; COMMERCE 11.10 
RELATIONS COMMERCIALES; POLOGNE OCCUPEE 1.15 
ZLOTY; COMMERCE 10.01 
 
 
11.- Transports et communications 
 
FLOTTE D'ETAT 9.01 
 

 
 

 50



INDEX THEMATIQUE 
 

12.- Finances (Crédits, Emprunts, Epargne, Impôts, Monnaie, Organismes) 
 
AIDE FINANCIERE AMERICAINE 9.11 
ASSURANCES; SOCIETES ALLEMANDES 10.02 
BANQUE D'ETAT 9.01 
BANQUE POLONAISE-ALLEMANDE 3.06 
BANQUE POLONAISE/ UKRAINE 9.11 
BANQUE POLONO-BRITANNIQUE 12.01 
BUDGET; POLOGNE OCCUPEE 7.01 
CAISSE D'EPARGNE; POLOGNE OCCUPEE 2.03 
CAISSE DE CREDIT, VARSOVIE 3.07 
CAISSE DE PRETS POLONAISE 10.02 
COMMERCE ALLEMAND; POLOGNE OCCUPEE 10.02 
EMPRUNT POLONAIS 9.12 
EPARGNE 12.01 
FINANCES 12.01 
 POLOGNE OCCUPEE 9.11 
 POLOGNE UNIFIEE 11.03 
 OBLIGATIONS 10.02 
IMPOTS 2.03 
 POLOGNE OCCUPEE 9.11 
MARK POLONAIS 3.07, 9.11 
MONNAIE 3.07, 9.11, 10.02, 12.01 
 ZLOTY 10.01 
PRET AMERICAIN 12.01 
PRET BRITANNIQUE 12.01 
ROUBLE; DECRET 9.11 
 
 
13.- Travail (Généralités, Questions diverses) 
 
DEPORTATION; MAIN D'OEUVRE 3.05 
MAIN D'OEUVRE 
 DEPORTATION 3.05 
 RECRUTEMENT FORCE 3.12 
 TRAVAIL FORCE 2.03 
OFFICE DU TRAVAIL, VARSOVIE 3.12 
TRAVAIL FORCE 
 POLOGNE ALLEMANDE 2.13 
 POLOGNE OCCUPEE 2.17 
TRAVAIL; POLOGNE OCCUPEE 2.04 
 
 
14.- Questions sociales (Assistance, Emigration, Invalides, Rapatriement, santé publique) 
 
ASSISTANCE PUBLIQUE 3.07 
DA,BROWA; SOULEVEMENT OUVRIER 7.05 
EPIDEMIES; POLOGNE OCCUPEE 3.07 
GREVE OUVRIERE, VARSOVIE 3.12 
QUESTION SANITAIRE 3.07 
REFUGIES POLONAIS EN RUSSIE 4.10 
TRAVAUX FORCES 3.07 
TYPHUS; GALICIE 12.01 
VICTIMES DE GUERRE; DEPORTATIONS 3.07 
 
 
15.- Questions intellectuelles (Culture et civilisation, Enseignement, Langue et littérature) 
 
ENSEIGNEMENT SUPERIEUR;VARSOVIE 6.02 
ENSEIGNEMENT 
 GERMANISATION 4.11 

 51



INDEX THEMATIQUE 
 

 POLOGNE OCCUPEE 1.08 
 POLOGNE PRUSSE 7.02 
 POLOGNE RUSSE 1.03 
LITTERATURE POLONAISE;HISTOIRE 1.06 
PAMPHLETS POLITIQUES; BIBLIOGRAPHIE 6.02 
SIENKIEWICZ; AME POLONAIS 1.06 
TEATR POLSKI, VARSOVIE 1.06 
UNIVERSITE DE VARSOVIE 2.03 
 FACULTE DE THEOLOGIE 3.08 
 POLOGNE OCCUPEE 4.12 
VARSOVIE, VIE THEATRALE 1.06 
 
 
17.- Questions religieuses 
 
ARCHIDIOCESE, POSNANIE 4.04 
CATHOLICISME; ROYAUME DE POLOGNE 3.08 
CONGRES CATHOLIQUE, ZURICH 3.08 
CULTE; POSNANIE 3.08 
EGLISE LUTHERIENNE; POLOGNE OCCUPEE 3.08 
EGLISE; ROYAUME DE POLOGNE 3.08 
FACULTE DE THEOLOGIE, VARSOVIE 3.08 
POSNANIE; CULTE 3.08 
PROTESTANTISME; ROYAUME DE POLOGNE 3.08 
WERTHMANN,PRELAT; RAPPORT 3.08 
ZURICH; CONGRES CATHOLIQUE 3.08 
 

 52



INDEX THEMATIQUE 
 

GUERRE, ASPECTS INTERNATIONAUX 
 
Ab-Af.- Opérations et Fronts 
 
Ab 
DEFAITE ALLEMANDE; POLOGNE OCCUPEE 9.03 
POZNAN; DEFAITE ALLEMANDE 9.05 
 
Ac 
ARMEE POLONAISE; FRONT OCCIDENTAL 7.01 
FRONT OCCIDENTAL; ARMEE POLONAISE 3.10, 8.01 
 
Ad 
ARMEE POLONAISE 10.01 
 FRONT RUSSE 4.03, 4.10, 7.03, 7.04 
FRONT RUSSE; LEGIONS POLONAISES 7.02 
 
Af 
AVANCES POLONAISES 9.05 
LEGIONS POLONAISES; FRONTS ORIENTAUX 7.01 
POSNANIE; OFFENSIVE POLONAISE 10.01 
UKRAINE 
 LUTTES D'INDEPENDANCE 9.07 
 OFFENSIVE POLONAISE 10.01 
 
 
Aj.- Unités 
 
LEGIONS POLONAISES 3.01, 10.01 
LEGIONS POLONAISES; FRONT RUSSE 7.02 
SUJET POLONAIS; RECRUTEMENT FORCE 3.11 
UNITES POLONAISES 3.05 
UNITES; MOBILISATION DES POLONAIS 2.02 
 
 
Am.- Occupation 
 
Am POLOGNE OCCUPEE; PRESSE 3.01 
 
 
Am bis.- Atrocités et Dévastations de guerre 
 
DEPORTATIONS 3.07 
 
 
Ao.- Interventions, Neutres et guerre 
 
DENIKINE, GENERAL 12.01 
KOLTCHAK, AMIRAL 12.01 
POLOGNE/ BOLCHEVIKS; HOSTILITES 12.01 
TROUPES POLONAISES; INTERVENTIONS 12.01 
 
 
Ap.- Politique et économie de guerre 
 
ARMEE POLONAISE/ FRANCE 10.02 
ARMEE POLONAISE/ RUSSIE 10.02 
 
 
Aq.- Paix (Propositions, Conférences et Traités) 
 
ARMISTICE/ QUESTION POLONAISE 11.10 
CONF. DE LA PAIX; QUESTION POLONAISE 9.08 

 53



INDEX THEMATIQUE 
 

CONFERENCE DE HELSINKI; QUESTION POLONAISE 12.01 
CONFERENCE DE LA PAIX 
 DELEGATION POLONAISE 11.10 
 PADEREWSKI 11.10 
 QUESTION POLONAISE 11.10 
CONGRES DE ROME; QUESTION POLONAISE 8.01 
LWOW; UKRAINE/ QUESTION POLONAISE 8.01 
MOBILISATION POLONAISE; PAIX 9.05 
PAIX DE BREST-LITOVSK 
 QUESTION POLONAISE 7.03 
 QUESTION BALTE 7.02 
PAIX; QUESTION DE GDAN'SK (DANTZIG) 9.03 
POSNANIE; CONFERENCE DE LA PAIX 11.11 
QUESTION POLONAISE/PAIX 2.14 
RESURRECTION DE LA POLOGNE; PAIX 9.05 
SILESIE; CONFERENCE DE LA PAIX 11.11 
TRAITE DE VERSAILLES 
 QUESTION POLONAISE 8.01 
 QUESTION SLAVE 7.06 
TRAITES DE PAIX, POSNANIE 9.03 
 

 54



INDEX THEMATIQUE 
 

E/F.- Pologne. Relations bilatérales et internationales 
 
ALLEMAGNE 
 BALTES 9.12, 10.01 
 CONFINS ORIENTAUX 9.12 
 LITUANIE 11.08 
 MITTEL-EUROPA 10.01 
 RUSSIE; QUESTION POLONAISE 3.01 
AUTRICHE-HONGRIE/POLOGNE; GALICIE 3.13 
AUTRICHE/ ROYAUME DE POLOGNE 2.15 
GUERRE POLONO-RUSSE 12.01 
ITALIE/ QUESTION POLONAISE 7.02 
POLOGNE INDEPENDANTE 
 EMPIRES CENTRAUX 3.03, 3.04 
 RUSSIE REVOLUTION. 3.03 
POLOGNE 
 ALLEMAGNE; CRISE 7.04 
 ALLEMAGNE; HAUTE SILESIE 11.14 
 ALLEMAGNE; QUESTION POLONAISE 4.07 
 ALLEMAGNE; RELATIONS ECONOMIQUES 7.06 
 ALLIES 10.02 
 ALLIES; QUESTION POLONAISE 3.10 
 AUTRICHE; CRISE 7.04 
 CENTRAUX 7.02 
 EMPIRES CENTRAUX 3.01, 4.01 
 FINLANDE 9.01 
 GALICIE 7.06, 10.01 
 GALICIE; QUESTION POLONAISE 8.01 
 LITUANIE 4.01, 7.02, 7.05, 10.01, 11.08 
  DOUANE 7.01 
  QUESTION BALTE 7.01 
 MITTELEUROPA; QUESTION POLONAISE 8.01 
 POSNANIE; QUESTION POLONAISE 8.01 
 ROUMANIE; QUESTION POLONAISE 8.01 
 RUSSIE 
  NEGOCIATIONS 7.04 
  PANSLAVISME 3.01 
  QUESTION POLONAISE 4.09 
  REVOLUTION BOLCHEVIK 3.10 
  REVOLUTION RUSSE 4.10 
 SILESIE; QUESTION POLONAISE 8.01 
 UKRAINE 2.12, 4.01, 7.02, 9.11, 10.01 
  QUESTION POLONAISE 7.01, 7.06, 8.01 
PRUSSE/ ROYAUME DE POLOGNE 2.14 
ROYAUME DE POLOGNE/ CENTRAUX 2.09 
RUSSIE 
 BALTIQUE 12.01 
 POLOGNE; PANSLAVISME 3.01 
 ROYAUME DE POLOGNE 2.13 
 
 
G-R.- Pologne, Aspects internationaux 
 
G 
DECLARATION AUSTRO-ALLEMANDE; DROIT INTERNATIONAL 2.13 
 
L 
RECRUTEMENT FORCE; POLOGNE 2.04 
 
R 

 55



INDEX THEMATIQUE 
 

POLOGNE; TRAVAIL FORCE 2.03, 2.17 
 

 
 

 
 
 

 56



INDEX THEMATIQUE 
 

Activités des Agences et Bureaux 
 
BEPE, Bureaux 
 AFFAIRES ETRANGERES I 
 BUREAU D'ETUDES DE L'INFORMATION DIPLOMATIQUE III. 
 ETAT MAJOR DE L'ARMEE I, III. 
 ETAT MAJOR DE L'ARMEE, 2e BUREAU III, IV, VIII, IX. 
 MINISTERE DE LA GUERRE, R.R. III. 
 SERVICE DE RENSEIGNEMENT DE BELFORT III. 
 
BEPE, Collaborateurs 
 BACHELLIER H. I 
 BAUDOIN DE COURTENAY, J. IV. 
 BERTHELOT VIII, IX, X 
 CELIGNY IX. 
 PRIVAT EDOUARD  III. 
 VAN GENEP VII. 
 
 
BEPE, Agences à l'étranger 
 AGENCE FRANCAISE DES BALKANS ET D'ORIENT VII. 
 BUREAU FRANCAIS DE PRESSE NEW YORK II, IV, VII 
  D'AMSTERDAM II, IV. 
  DE BERNE I, II., II., III., III., IV., VII., VIII, IX. 
  GENEVE II., III., IV., VII. 
  DE LA HAYE II. 
  DE LAUSANNE VII 
  DE LONDRES III., IV., VI., VII., VIII., IX. 
  DE MILAN II. 
   DE PETROGRAD III., IV., VII. 
  DE ROME II, III. 
  DE ZURICH I., II., IX. 
 NOTES MANUSCRITES/ BACHELLIER H. I 
 POLSKIE BIURO PRASOWE,BERN. VIII. 
 
Communiqués Agence Radio 
 RADIO CARNAVARON DU 19/11/16 I. 
 RADIO N°2 DE LYON DU 15/11/1916 II. 
 RADIO N°3 DE LYON DU 19/11/1916 II 
 RADIO N°3 DE LYON DU 19/11/1916 II. 
 RADIO N°3 DE LYON DU 20/01/1917 IV. 
 
 
Notes Confidentielles 
 DOCUMENTS SUR LA GUERRE N°43(2) IV. 
  N° 52(2) III. 
  N°54(3) III. 
  N°s 68 et 77(1) VI. 
 
 
Notes portant la mention Réservé 
 BUREAU FRANCAIS DE PRESSE DE BERNE II, IV., VII., VIII., IX., XI. 
  DE LAUSANNE III. 
  DE LONDRES III. 
  PETROGRAD III. 
  DE ZURICH III. 
 
 
Bureau polonais de presse à l'étranger 
 AGENCE POLONAISE CENTRALE DE LAUSANNE I, II, III., IV., VI. 
 AGENCE POLONAISE DE PRESSE DE BERNE III. 

 57



INDEX THEMATIQUE 
 

 BUREAU D'INFORMATION POLONIA DE GENEVE IX. 
 
Bureau ukrainien de presse à l'étranger 
 BUREAU UKRAINIEN DE PRESSE A PARIS IX. 
 
 

 58



INDEX THEMATIQUE 
 

 59

Cartes, Aspects géopolitiques 
 CIESZYN (TESCHEN); FRONTIERES IX. 
 FRONTIERE ETHNOGRAPHIQUE ALLEMAGNE/ POLOGNE XI. 
 LE DUCHE DE CIESZYN; STATISTIQUES IX. 
 ARMEE POLONAISE EN UKRAINE XII. 
 DE LA VISTULE ET DU PRIPET AUX CARPATES XII. 
 GALICIE/ FRONTIERES XI. 
 
 
Bibliographie : Brochures, Publications diverses (pour les références exactes se reporter aux notices du 
catalogue) 
 A. CHLONIEWSKI-DANTZIG, VILLE POLONAISE IX. 
 BEPE/ INFORMATIONS ECONOMIQUES, N°783/18 VIII. 
 BRIEF OUTLINE OF POLISH HISTORY/PEP,1919 XII. 
 Bulletin d'Informmation sur la VIE ECONOMIQUE POLONAISE,2/19 XII. 
 BULLETIN PERIODIQUE DE LA PRESSE RUSSE,N°88/21 XII. 
 BULLETIN PERIODIQUE DE LE PRESSE POLONAISE VI., IX., X., XI., XII. 
 CATALOGUE D'EDITEUR POLISH PAMPHLETS VI 
 CATALOGUE DE LIBRAIRIE POLONIA/PARIS VI. 
 COMMISSION  POLONAISE AU CONGRES DA LA PAIX IX 
 CONFERENCE DES PRELIMINAIRES DE PAIX XII. 
 DER DEUTSCHE KRIEG, CAHIERS N°s 49 et 60 VI. 
 DER TAG, N°238/1917 III. 
 DOCUMENTS SUR LA GUERRE N°43/1916 I. 
 GRAPPIN, HENRI; REPONSE A MANDELSTAM XI. 
 HAUTE-SILESIE/RAKOWSKI C.- 1921 XII. 
 HOW PRUSSIA GOVERNED POLAND-Genève, 1918 XII. 
 INFORMATIONS ET DOCUMENTS/ AGENCE POLONAISE CENTRALE DE LAUSANNE VI. 
 INFORMATIONS ECONOMIQUES/ BEPE, N°372/17 III. 
 IRLAND OG POLEN/ T.W. ROLLESTON, 1917 III. 
 L'ECHO DE VARSOVIE VIII. 
 L'INDEPENDANCE POLONAISE, N°9/19 X. 
 L'OPINION, hebd.[HAUTE SILESIE], N°75 XI. 
 LA MAISON DE FRANCE, N°33/19 XII. 
 LA POLOGNE LIBRE, N°3/1918 XII. 
 LA POLOGNE, SA SOUVERAINETE.../WEGLENSKI XII. 
 LA REVUE CONTEMPORAINE, N°XXVIII/19 XI. 
 LA VOIX POLONAISE VI. 
 LE DRAPEAU BLEU, N° 11/19 XII. 
 LE JOURNAL DE POLOGNE, N°s 1 à 7/19 irr. XII. 
 MANDELSTAM, A. - ...QUESTION POLONAISE XI. 
 MONITEUR POLONAIS VI. 
 NEU POLEN/ KRANTZ critique I. 
 NORD UND SÜD, N° 510 VI. 
 PERSONNALITES DU CONSEIL D'ETAT III. 
 POLAK (LE POLONAIS) N°s 3/18 à 94/18 irr X. 
 POLAK (LE POLONAIS), N°80/18 VIII. 
 POLAK, N°8(180)/1919 XII. 
 POLOGNE POLITIQUE, ECONOMIQUE, LITTERAIRE, ARTISTIQUE, N°16/20 XII. 
 PRZEGLAD TECHNICZNY, N°25-28 et 29-32/19 XII. 
 RUSSKAJA IZVESTIA, N°205/19 IX. 
 SEAILLES, G. - LA POLOGNE - PARIS, 1916 X. 
 SKARBIEC, suppl. du Polak X. 
 SPRAWA POLSKA N°s 3/17 à 50/17  (irr.) X. 
 TRACT DE L'ARMEE POLONAISE VIII. 
 TYGODNIK POLSKI N°s  29/18 et 30/18 X.  
 


